
 
 
 
 
 
 
 

Minimální preventivní 
program 

 

„VÁŽÍM SI SÁM SEBE“ 
 
 

v oblasti zneužívání návykových látek a prevence sociáln� negativních jev� 
 
 

St�ední odborná škola a St�ední odborné u�ilišt�, 
Mladá Boleslav, Ji�ínská 762 

se sídlem Ji�ínská 762 
Mladá Boleslav 

 
www.odbskmb.cz 
2010 - 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
Zpracovala: Mgr. Dana Balounová 
Školní metodik prevence 
 
 
Schválil: RNDr. Ji�í Šlégl 
�editel školy 



 2 

Obsah 
 
Úvod 
1. Charakteristika školy 
2. Cílová skupina 
3. Analýza sou�asného stavu 
3.1 Výzkum Drogy a volný �as – porovnání 2007 vs. 2008 vs. 2009 vs.2010 
3.2 Výzkum Drogy a volný �as – srovnání studijní vs. u�ební obory 2009 - 2010 
4. Hlavní cíle 
5. Díl�í cíle 
6. Zdravý životní styl 
7. Garant programu 
8. Spolupráce s odborníky a organizacemi 
9. Spolupráce s rodi�i 
10. Aktivity na pln�ní stanovených cíl� 
10.1 Vzd�lávání pedagogických pracovník� 
10.2 Aktivity pro žáky 
10.2.1  Za�len�ní prevence sociáln� patologických jev� do výuky 
10.2.1.2 Metody práce 
10.3.  Adapta�ní pobyt 
10.4  Peer programy 
10.5  Harmonogram preventivních aktivit ve studijních a u��ovských oborech 
11. Metodické, u�ební materiály a další pom�cky 
12.  Hodnocení aktivit a sledování jejich efektivity 
13.  Celkový rozpo�et 
Záv�r 
P�ílohy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Úvod 
 
V sou�asné dob� m�žeme konstatovat, že drogová problematika a jiné sociáln� negativní jevy 
se staly celospole�enským problémem a dotýkají se i mládeže.  
 
Z našeho pohledu pedagog� je d�ležité navázat na primární prevenci z doby základní školní 
docházky, poskytnout žák�m co nejvíce informací a na daná témata s nimi hovo�it  
i na neformální úrovni. 
 
Naše škola p�ipravila a realizuje komplexní, dlouhodobý program primární prevence sociáln� 
nežádoucích jev� a zahrnula do n�j co nejvíce spolupracujících subjekt�, p�edevším pak 
rodi�e. 
 

1. Charakteristika školy 
 
P�vodní St�ední zem�d�lská technická škola v Mladé Boleslavi se zam��ením na mechanizaci 
byla založena v roce 1952 a po n�kolika zm�nách byla 1. zá�í 2005 p�ejmenovaná na St�ední 
odbornou školu a St�ední odborné u�ilišt�. Sídlí v Ji�ínské ulici v Mladé Boleslavi. 
V sou�asnosti zde studuje 564 žák�. Škola má studijní i u�ební obory. Sou�ástí je  
i nástavbové a dálkové studium. Nabízí vzd�lávání v následujících oborech: Ve�ejnoprávní 
�innost, Mechanizace a služby, Technické lyceum,  Mechanik opravá� – pro silni�ní motorová 
vozidla, Autoelektriká�, Truhlá�, Operátor skladování a Zedník. Z�izovatelem je St�edo�eský 
kraj.Budova školy se nachází v krásném prost�edí, obklopena p�knou p�írodou. Sami žáci  
se podílejí na vytvá�ení p�íjemného prost�edí nejen v areálu školy, ale i na estetizaci školního 
interiéru tím, že dostávají prostor k vlastní realizaci svých nápad� p�i výzdob� školy a t�íd. 
 
 
 

2. Cílová skupina 
 

• žáci studijních i u��ovských obor� 15 – 20 let 
• pedagogové 
• rodi�e 

 
 
 

3. Analýza sou�asného stavu 
 
3. 1. Výzkum Drogy a volný �as 
- porovnání 2007 vs. 2008 vs. 2009 vs. 2010  
 
První výzkum (1. vlna) probíhal v dubnu 2007, respondenty bylo 91 student� 2. ro�ník� SOŠ 
a SOU Mladá Boleslav. 
 
Druhý výzkum (2. vlna) probíhal v �ervnu 2008, respondenty bylo 171 student� 1. a 2. 
ro�ník� SOŠ a SOU Mladá Boleslav, pro pot�eby srovnání jsou použita za rok 2008 pouze 
data student� 2. ro�ník�, tj. 77. 
 



 4 

T�etí výzkum (3. vlna) probíhal v �ervnu 2009, respondenty bylo 223 student� 1. a 2. ro�ník� 
SOŠ a SOU Mladá Boleslav, pro pot�eby srovnání jsou použita za rok 2009 pouze data 
student� 2. ro�ník�, tj. 99 student�. 
�tvrtý výzkum (4. vlna) probíhal v �ervnu 2010, respondenty bylo 196 student� 1. a 2. 
ro�ník� SOŠ a SOU Mladá Boleslav, pro pot�eby srovnání za rok 2010 jsou použita pouze 
data student� 2. ro�ník�, tj. 101 student�. 
 
Dotazníky vypl�ovali studenti samostatn� a data byla zpracována striktn� anonymn�  
na po�íta�i Ing. Kerdovou. 
 
Pr�m�rný v�k student� v roce 2010 je 17,1 let. 
 
Z výzkumu vyplynulo: 
 

• Spokojenost ve škole trvale roste. 
• Spokojenost se studijními výsledky se v roce 2010 op�t mírn� zvýšila. 
• V roce 2010 vzrostl po�et student� 2. ro�ník�, kte�í se cítí být šikanováni. 
• V roce 2010 se studenti 2. ro�ník� cítí nejlépe v part� mimo školu, oblíbenost part ale 

klesá oproti p�edchozím let�m . 
• Stále roste po�et student�, kte�í by se se svým problémem neobrátili na nikoho  

ze školy. Op�t poklesla d�v�ra v t�ídní u�itele, na metodika prevence by se neobrátil 
nikdo. 

• Studenti v roce 2010 uvádí mén� �asto, že mají špatnou náladu bez vn�jší p�í�iny. 
• V roce 2010 se vztahy student� s rodi�i zlepšily. 
• Po�et student�, kte�í vždy �íkají svým rodi��m, kde jsou ve volném �ase, z�stává 

stabilní. V roce 2010 se zvýšil po�et t�ch, kte�í jim to ne�íkají nikdy. 
• Vzrostl po�et student�, kte�í si myslí, že se jim rodi�e v�nují tak akorát. 
• Oproti roku 2009 vzrostl po�et t�ch, kte�í nekou�í v�bec, a poklesl po�et t�ch, kte�í 

kou�í denn�. 
• Pokra�uje snižování po�tu t�ch, kte�í konzumují alkohol na školních akcích. 
• V roce 2010 z�stal po�et student�, kte�í se již opili stejný jako v letech 2008 a 2009. 
• Nejv�tší zm�ny ve vnímání návykovosti látek vykazují extáze a marihuana. 
• V roce 2010 se zvýšilo vnímání návykovosti u všech látek, krom� pervitinu a tabáku. 
• Nejv�tší zm�ny ve zkušenosti s látkami p�edstavují léky proti bolesti a marihuana. 
• V roce 2010 vzrostl po�et t�ch, které drogy nezajímají. 

 
 

3. 2. Výzkum Drogy a volný �as 
- srovnání studijní vs. u�ební obory 2009 – 2010  
 
Výzkumu se zú�astnilo 196 žák� SOŠ a SOU, Mladá Boleslav. Pr�m�rný v�k žák� je 16,7 
let. Studijní obory navšt�vuje více dívek (61 %), v u�ebních oborech tvo�í drtivou v�tšinu 
chlapci (91 %). 
 
22 % žák� u�ebních obor� má pro svou osobní spot�ebu k dispozici �ástku vyšší než 500 K� 
na týden. U student� studijních obor� disponuje takovouto �ástkou pouze 7 % z nich. 
 
Nej�ast�ji navšt�vují školu žáci z malých obcí (do p�ti tisíc obyvatel) – asi dv� t�etiny 
student�. 
 



 5 

Pro pot�eby této zprávy byli žáci rozd�leni následovn�:  
studijní obory (53 %, 103 student�) 
u��ovské obory (47 %, 93 žák�) 
 
Z výzkumu vyplynulo: 
 

• Celková spokojenost žák� ve škole je celkem vysoká (velmi nebo spíše spokojeno je 
77 %). Žáci u�ebních obor� jsou ve škole více spokojeni. 

• Spokojenost se studijními výsledky je celkov� nižší. Velmi nebo spíše  spokojeno  
se studijními výsledky je 44 %žák�. 

• 85 % student� se v kolektivu cítí“oblíbeno“. V tomto hodnocení se studenti studijních 
obor� neliší od u�ebních obor�. 

• Výzkum ukazuje, že šikana ve škole se m�že stát problémem. 77 % student� uvádí, že 
se šikanou nesetkalo, ale oproti lo�skému roku se zvýšil po�et t�ch, kte�í uvád�jí, že 
se cítí být šikanováni. 

• Nejlépe se studenti cítí v part� mimo školu (partu si sami vyberou), žáci u�ebních 
obor� nemají problém zapadnout do jakéhokoliv kolektivu. Vzrostl po�et t�ch, kte�í se 
nejlépe cítí sami. 

• Mezi studenty panuje ned�v�ra k pracovník�m školy, 59 % student� školy by se 
v p�ípad� pot�eby neobrátilo s osobním problémem na nikoho ze školy. U u�ebních 
obor� je tato ned�v�ra slabší, 38 % žák� u�ebních obor� by se se závažným osobním 
problémem obrátilo na svého t�ídního u�itele, na metodika prevence by se neobrátil 
nikdo. 

• �tvrtina student� p�ipouští, že alespo� jednou týdn� mívá špatnou náladu bez vn�jší 
p�í�iny. 

• Vztahy s rodi�i hodnotí studenti jako dobré a spíše dobré (94 % student� studijních 
obor�, 90 % žák� u�ebních obor�). 

• Mezi studenty studijních obor� a u�ebních obor� je patrný rozdíl v tom, zda svým 
rodi��m �íkají, kde jsou ve volném �ase. Zatímco 90 % student� studijních obor� �íká 
vždy nebo v�tšinou svým rodi��m, kam jdou, mezi u�ni je to pouze 77 %. 

• Rozdíly jsou patrné také v otázce míry rodi�ovské pozornosti. Zatímco ve studijních 
oborech si myslí 9 % student�, že se jim rodi�e v�nují p�íliš, v u�ebních oborech je to 
16 %. Zajímavé je, že 10 % žák� u�ebních obor� si myslí, že se jim rodi�e v�nují 
málo. 

• Ve svém volném �ase studenti nej�ast�ji sportují (51 %). Studenti studijních obor�  
se mnohem �ast�ji v�nují mimoškolnímu vzd�lávání, žáci u�ebních obor� �ast�ji jezdí 
na výlety nebo trampují. 

• Jen necelá polovina student� má rodi�e – neku�áky, �ast�ji kou�í otec. 
• �ty�i z deseti student� nekou�í v�bec. Vztah ke kou�ení se velmi liší podle typu studia.  

47 % student� studijních obor� nekou�í v�bec, oproti 30 % žák� u�ebních obor�, 
denn� kou�í 27 % žák� u�ebních obor�, ale pouze 15 % student� studijních obor�,  
13 % žák� u�ebních obor� by cht�lo s kou�ením p�estat, ale neda�í se jim to (3 % 
v p�ípad� studijních obor�), �tvrtina student� kou�í jen výjime�n�, pom�rn� malý 
podíl student� p�ipouští, že kou�ili, ale již nekou�í (6 %). 

• Kou�it za�ínají žáci v 64 % p�ípad� mezi 13-16 lety. 
• Studenti studijních obor� �ast�ji uvád�jí, že kou�í s n�kým a také, že jim cigareta 

pomáhá �ešit deprese. Žáci u�ebních obor� �ast�ji uvád�jí nudu, cigareta je zbavuje 
nervozity nebo jsou v part�, kde se kou�í. 

• Vzhledem ke svému v�ku pijí studenti nej�ast�ji na ve�írcích a mejdanech (73 %). 
Zvláštní je, že 46 % student� (pr�m�rného v�ku 16,7 let) pije alkohol v hospod�, 



 6 

vinárn� nebo v restauraci. Pouze 5 % �íká, že nepije nikdy. Studenti studijních obor� 
�íkají výrazn� �ast�ji, že pijí alkohol v restauraci, na návšt�v� u p�átel a doma s rodi�i. 

• 87 % student� již bylo opilých, �ast�ji to uvád�jí žáci u�ebních obor�. 60 % student�, 
kte�í se již opili, zažilo tento pocit alespo� 2x, vyšší frekvenci opilosti uvád�jí �ast�ji 
u�ni. 

• O návykovosti jednotlivých látek mají studenti docela dobrou p�edstavu. Studenti 
hodnotí jako látky s nejvyšší pravd�podobností vzniku návyku heroin, kokain, 
pervitin, hašiš, extázi, LSD a marihuanu, tabák jako siln� návykový je hodnocen až  
na devátém míst�. 

• Studenti studijních obor� vnímají rizika návykovosti citliv�ji než u�ni. 
• Nejv�tší zkušenosti se snadno dostupnými drogami  - alkohol (89 %), tabák (71 %), 
�erná káva (65 %), u�ni mají v�tší zkušenost s marihuanou. 

• Hlavní d�vod, který by vedl k drogám, je zv�davost a krizová situace. 
• Dostupnost marihuany je pom�rn� snadná, nej�ast�ji ji nabízí kamarád mimo školu.  
• Dostupnost ostatních drog není nulová, �asto drogy nabízí cizí �lov�k. 
• Informace o drogách jsou podle úsudku student� dostate�né, každý �tvrtý student �íká, 

že o drogách moc neví, ale ani ho to nezajímá. 
 
 
 
4. Hlavní cíle 
 
Cílem primární prevence je zvýšení odolnosti d�tí a mládeže v��i sociáln� patologickým 
jev�m a minimalizovat sociáln� negativní jevy ve škole. 
 
Prevence sociáln� negativních jev� u d�tí a mládeže v p�sobnosti naší školy p�edstavuje 
aktivity v následujících oblastech prevence: 
 

• drogová závislost, alkoholismus a kou�ení 
• kriminalita a delikvence 
• virtuální drogy (po�íta�e, televize, video) 
• patologické hrá�ství 
• záškoláctví 
• šikanování, vandalismus a další formy násilného chování 
• sebepoškozování 
• sekty 
• xenofobie, rasismus, intolerance a antisemitismus 
• poruchy p�íjmu potravy 

 
 
 

5. Díl�í cíle 
 

• vést žáky ke správnému sebehodnocení, stanovení si reálných cíl� v život�, 
poznání sebe sama, zvládnutí stres�, k dovednostem �ešit své problémy  
bez pomocí návykových látek a tím tak zvýšit jejich sebev�domí (schránka d�v�ry, 
konzulta�ní hodiny výchovné poradkyn� a metodika prevence) 



 7 

• poskytovat žák�m informace o sociáln� negativních jevech (nást�nky, školní 
�asopis, vyu�ovací proces, dopl�ování knihovny o aktuální tituly a brožury, 
�asopis Prevence) 

• shromaž�ovat dostupné informace o institucích, organizacích a odbornících 
v regionu a využívat jejich znalosti a odbornosti (sociální sí	 Mladá Boleslav, 
sociální sí	 st�ední �echy) 

• zvyšovat odbornost preventisty, výchovného poradce i ostatních pedagog� 
v oblasti drogové prevence a sociáln� negativních jev�. Po vzájemné dohod� 
s výchovnou poradkyní si vhodn� rozd�lovat vzd�lávací akce (v roce 2008 
ukon�ení studia metodika prevence a výchovné poradkyn�) 

• konzultovat s výchovnou poradkyní postupy p�i �ešení problém� v rámci sociáln� 
patologických jev�, informovat �editele školy i ostatní kolegy (p�edevším t�ídní 
u�itele) o postupech a výsledcích práce 

• sledovat individuální pot�eby žák�, v�as odhalovat problémy a poskytovat rychlou 
a ú�innou pomoc na základ� zp�sobilosti preventisty, výchovné poradkyn�, 
p�ípadn� dalších institucí 

• u�it studenty ohleduplnosti, toleranci, p�ístupu k hendykepovaným spolužák�m 
• být osobním p�íkladem pro žáky 
• motivovat u�itele k aktivnímu zapojení se do realizace programu ve svých 

hodinách i na neformální bázi p�i komunikaci se žáky, ke spolupráci s kolegy  
a k vzájemné informovanosti o chování žák� 

• spolupracovat s rodi�i (využít panely, prezentaci školy na ve�ejnosti, p�edávat 
konkrétní kontakty v p�ípad� krizových situací, ú�ast rodi�� na akcích školy, t�ídní 
sch�zky, dny otev�ených dve�í ) 

• vytvá�et p�íznivé pracovní klima a zdravý pracovní režim žák� a u�itel� 
• optimalizovat vztahy mezi žáky a u�iteli, pracovat na d�v��e mezi žáky a u�iteli 
• na základ� výsledk� výzkumu Drogy a volný �as nabídnout dostatek 

volno�asových aktivit, sm�rovat žáky k adekvátnímu zp�sobu trávení volného 
�asu 

 
 
 

6. Zdravý životní styl 
 
Naše škola se také p�ipojila k projektu Zdraví 21. Z programového prohlášení dokumentu 
Život 21 jsme pro dlouhodobý preventivní program vyty�ili tyto cíle: 
 

• zdraví mladých 
• zlepšení duševního zdraví 
• prevence infek�ních nemocí 
• snížení výskytu poran�ní zp�sobených násilím a úrazy 
• zdrav�jší životní styl 
• snížit škody zp�sobené alkoholem, drogami a tabákem 
• zdravé místní životní podmínky 
• mobilizace partner� pro Zdraví 21 

 
 
 
 



 8 

Škola podporující Zdraví 21 staví na t�ech základních pilí�ích: 
 

• Pohoda prost�edí 
• Zdravé u�ení 
• Otev�ené partnerství 

 
 
 

7. Garant programu 
 
Garantem Minimálního preventivního programu je školní metodik prevence Mgr. Dana 
Balounová, která zodpovídá za jeho realizaci a za koordinování spolupráce jednotlivých �len� 
pedagogického sboru na jeho pln�ní. Školní metodik prevence p�edevším spolupracuje 
s výchovnou poradkyní Mgr. Lenkou Wenzelovou. 
Výchovné problémy žák� �eší výchovná komise, kterou tvo�í �editel školy, výchovný 
poradce, metodik prevence a t�ídní u�itel.  
 
 
 

8. Spolupráce s odborníky a organizacemi 
 
 
 

Název organizace Forma spolupráce 

Ob�anské sdružení Semiramis  p�ednášky, besedy, K-centrum 

Pedagogicko-psychologická poradna MB  skupinové terapie, pracovní setkání preventist� 
a výchovných poradc� 

OSPOD konzultace 

Protidrogový koordinátor magistrátu MB  pracovní sch�zky  

M�stská policie, Policie �R besedy, p�ednášky, preventivní akce 

Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské 
vztahy individuální konzultace  

Služba škole MB  školení, odborné seminá�e  

Linka d�v�ry SOS MB  besedy, individuální konzultace  

Pedagogické centrum St�edo�eského kraje  konference, p�ednášky  

Za�ízení pro DVPP a SSSŠ Nymburk, 
odlou�ené pracovišt� P�íbram  seminá�e, vzd�lávací akce  



 9 

OŠMS KÚ St�edo�eského kraje konzultace  

CEVAP seminá�e 

SPRSV sbírka, besedy 

Národní protidrogová centrála Praha seminá�e 

 
 
 

9. Spolupráce s rodi�i 
 
Sdružení p�átel školy je informováno o realizaci preventivního programu ve škole, rodi�e jsou 
požádáni o spolupráci v rámci svých možností. Program je realizován také za finan�ní 
podpory Sdružení p�átel školy. 
 
Škola po�ádá a nabízí: 

• besedy odborník� s rodi�i (v p�ípad� zájmu) 
• literaturu o návykových látkách a preventivních aktivitách pro rodi�e 
• možnost p�j�ování odborné literatury o návykových látkách, prevenci 
• pravidelné konzultace s metodikem prevence, výchovnou poradkyní 

 
Sdružení p�átel školy spolupracuje: 

• na realizaci programu (vlastní nám�ty, v�cné p�ipomínky) 
• podporuje program finan�n� (odborn�), sponzorskými p�ísp�vky 
 

 
 
 

10. Aktivity na pln�ní stanovených cíl� 
 
10.1 Vzd�lávání pedagogických pracovník� 
 

Název akce Termín Ur�ení Realizátor 
Pracovní setkání 

výchovného poradce zá�í Magistrát, PPP, Ú�ad 
práce  

Sch�zka metodik� 
primární prevence listopad PPP Mladá Boleslav PaedDr. Marksová, 

Mgr. Sittová-Luková 
Nabídka 

vzd�lávacích akcí 
St�edisko služeb 

školám-Služba škole 

v pr�b�hu školního 
roku 

pedagogi�tí 
pracovníci  

P�ednáška odborníka 
z oblasti primární 

prevence 
srpen 2011 vedení školy  

 



 10 

Z nabídek zasílaných škole je každoro�n� p�ipraven plán školení, seminá��, p�ednášek, 
odborných výcvik� a dalších aktivit. Dle nabídky si pedagogové vybírají akce, kterých 
se ú�astní, následn� zpracují jejich hodnocení a seznámí se záv�ry ostatní kolegy. 
 
 
10. 2 Aktivity pro žáky 

 
10.2.1 Za�len�ní prevence sociáln� patologických jev� do výuky 

 
• zpracování konkrétních témat prevence do vzd�lávacího procesu: hygiena, výživa, 

zdraví, pohybové aktivity, šikana, náboženství, sekty 
 

• oblast sociáln� právní (ob�anská nauka) -  lidská práva (rodinné právo, trestní 
právo), alkoholismus, šikana, rasismus a xenofobie, další typy závislostí a jejich 
nebezpe�í, formy komunikace, sociální dovednosti a kompetence, právní aspekty 
sociáln� patologických jev�, postoj spole�nosti ke spole�ensky nežádoucím jev�m, 
práva dít�te… 

 
• v hodinách psychologie - agresivita, psychopatologie - psychické problémy, 

onemocn�ní a jejich �ešení, patologické chování, nevhodné sexuální chování, 
vztahy v rodin� a mezi lidmi, komunikace, asertivita, vztahy v kolektivu, chování 
�lov�ka ve skupin�, láska v  moderní spole�nosti, homosexuální vztahy, 
„internetové vztahy“(nebezpe�í internetu), výchova proti p�edsudk�m, trénink 
obrany p�ed manipulací 

 
• v hodinách �eského jazyka a literatury zpracovat následující preventivní témata: 

 
„Naše t�ída“ (sebereflexe t�ídy) 
„Žijeme zdrav�?“ 
„Co je to šikana“ 
„Pro� neberu drogu“ 
„Pro� nekou�ím“ (program HS) 
„Co s volným �asem“ 
„D�v�ra (ned�v�ra) v dosp�lé“ 
„M�j vztah k alkoholu“ 
 

• oblast p�írodov�dná - biologie �lov�ka, fyziologie, rostlinné jedy, ekologie, 
pohlavní choroby, antikoncepce 

 
• v p�edm�tu t�lesná výchova - nebezpe�í anabolik  

 
 
10.2.1.2 Metody práce 
 
V rámci výuky krom� tradi�ních metod využíváme také další metody, které  
se osv�d�ily. Výchova ke zdravému životnímu stylu se prolíná mezip�edm�tov�. 
 

• aktivní sociální u�ení 
• výklad (informace) 



 11 

• samostatná práce (výtvarné práce, koláže, roláže, projektové úkoly, slohové práce 
na ur�ená témata, referáty, prezentace, informace z tisku…) 

• p�ednášky, besedy /s u�itelem, pozvanými odborníky/, diskuse 
• sociální hry, hraní rolí, obhajoba ur�itého názoru 
• skupinová práce ve t�íd� 
• myšlenkové mapy 
• modelové situace, �ešení problémových situací 
• zážitkové aktivity 
• relaxa�ní techniky 

 
. 
10.3 Adapta�ní pobyt 
 
V rámci adapta�ního pobytu v Novém M�st� pod Smrkem se uskute�ní preventivní akce 
regionálního výcvikového st�ediska Celní správy �eské republiky, která p�edvede výcvik ps� 
pro vyhledávání drog a výbušnin a poreferuje o své �innosti formou besedy se žáky. 
Lektor: Jan Pleska� 
 
 
10.4 Peer program 
 
Vycházíme z principu dobrovolnosti a aktivního zapojení žák� vyšších ro�ník�  
do preventivního programu  
 
Ve školním roce 2010 – 2011 se do peer programu zapojí �ty�i žáci a zpracují témata: 
 
1. ro�ník - problematika závislosti – alkohol, kou�ení 
2. ro�ník - problémy výživy  
Celkem 10 vyu�ovacích hodin 
 
 
10.5 Harmonogram preventivních aktivit ve studijních a u�ebních 

oborech 
 
STUDIJNÍ OBORY 
 
1. ro�ník 
Adapta�ní kurz – preventivní akce Celní správy �R 
Peer program – problematika závislosti - alkohol 
Návšt�va K- centra (SEMIRAMIS)  
Výzkum Drogy a volný �as 
O TOB
 , O SOB
– p�ednáška pro d�v�ata 
Prevence šikany – návšt�va Linky d�v�ry SOS 
Srdí�kový den, �ervená stužka - charita 
 
 
 
 
 



 12 

Projektový týden – alkohol 
 
aktivity v rámci p�edm�t� 
Chemie – výroba alkoholu, složení 
Základy spole�enských v�d – rizika závislosti, možnosti lé�by, sociální dopad na rodinu 
(pracovní listy) 
Literatura a estetika – tvorba varovného plakátu, leták, reklama (možnost využití po�íta�e) 
Matematika – zásah do rodinného rozpo�tu 
Videoprojekce 
Prezentace v jiných t�ídách, interiér školy 
 
2. ro�ník 
Výzkum Drogy a volný �as 
Peer program – problémy výživy 
P�ednáška na téma poruchy p�íjmu potravy (sebepoškozování)  
Návšt�va Poradny pro manželské a mezilidské vztahy 
 
3. ro�ník 
P�ednáška na téma rasismus, xenofobie 
P�íb�hy bezpráví - videoprojekce a beseda, literární sout�ž  
 
 
U�EBNÍ OBORY 
 
1. ro�ník 
Adapta�ní kurz – preventivní akce Celní správy �R 
Peer program – problematika závislosti - kou�ení 
Návšt�va K- centra (SEMIRAMIS)  
Výzkum Drogy a volný �as 
O TOB
, O SOB
 – p�ednáška pro dívky 
Prevence šikany – návšt�va Linky d�v�ry MB 
 
Projektový týden – kou�ení  
 
1. den – aktivity v rámci p�edm�t� 
Chemie – chemické složení cigaret a jejich škodlivost 
Základy spole�enských v�d – riziko závislosti, sociální dopad na rodinu 
Literatura a estetika – tvorba varovného plakátu, letáku, reklama (možnost využití  po�íta�e) 
Matematika – výpo�et cen cigaret, zásah do rodinného rozpo�tu 
Videoprojekce 
Prezentace v jiných t�ídách, interiér školy 
 
 
2. ro�ník 
Výzkum Drogy a volný �as 
Kriminalita mládeže (dealerství drog, krádeže, vandalismus) - beseda Policie �R 
Návšt�va v�znice Ji�ice  
Návšt�va okresního soudu 
 
 
 



 13 

3. ro�ník 
P�ednáška na téma rasismus, xenofobie 
P�íb�hy bezpráví, videoprojekce a  beseda 
 

 
 

11. Metodické, u�ební materiály a další pom�cky 
 
Odborná literatura 
Bakalá�, E.: Nové psychohry 
Hermochová, S.: Hry pro život 
Hoppeovi, S. a H., Krabel, J. Sociáln� psychologické hry 
Kolá�, M. :Bolest šikanování 
Skrytý sv�t šikanování na školách 
Krch, Fr.: D. Bulimie – Jak bojovat s p�ejídáním  
Kroftová, A., Matoušek, O. : Mládež a delikvence 
MŠMT: Evaluace a diagnostika preventivních program� 
Nešpor, K.: Kou�ení, pití, drogy 
Nešpor, K., Csémy, L., Pernicová, H.: Prevence problém� p�sobených návykovými látkami 
na školách, P�íru�ka pro pedagogy 
Partridge, Ch. Encyklopedie nových náboženství 
Shapiro, L. E.: Emo�ní inteligence dít�te a její rozvoj 
Špa�ek, L.: Slon v porcelánu aneb Jak se neztratit v labyrintu etikety 
�í�an, P.: Agresivita a šikana 
Vojtíšek, Z.: Náboženské spole�nosti v �R 
�asopis Prevence 
propaga�ní materiály nap�. SEMIRAMIS 
videokazety a DVD k problematice sociáln� nežádoucích jev� 
 
Každoro�n� se snažíme u�ební pom�cky a preventivní materiály dopl�ovat dle momentální 
nabídky. 
 
 
 

12. M��ení efektivity programu  
 
Jednotlivé preventivní aktivity budou pr�b�žn� vyhodnocovány na základ� dotazník�, které 
budou zam��eny na cílové skupiny. Sledována bude p�edevším efektivita jednotlivých akcí. 
Získané údaje budou podrobn� rozpracovány v celkové evaluaci MPP za uplynulé období. 
Nadále bude probíhat výzkum Drogy a volný �as. 
 
 
 

13. Celkový rozpo�et 
 
P�edpokládaný rozpo�et v oblasti primární prevence pro nastávající období �iní 8.000 K�. 
 
 
 



 14 

Záv�r 
 
Minimální preventivní program školy je sou�ástí výchovy a vzd�lávání žák� po celou dobu 
školní docházky. Ú�astní se ho pedagogický sbor, žáci, rodi�e, odborníci. Jeho efektivitu je 
možné zjistit mnohdy, až když žáci opustí školu a dokáží, že se umí uplatnit v konkuren�ní 
spole�nosti svých vrstevník� bez r�zných opor. Je velice t�žké m��it efekt našeho 
preventivního p�sobení bez pozd�jších informací o žácích. Také na každého žáka p�sobí  
a platí n�co jiného. Program je realizován tak, aby respektoval i tato fakta. 
Naší snahou a p�áním je co nejvíce žák� vybavit schopností, v�lí a rozumovými p�edpoklady 
ubránit se bezohledným negativním psychologickým vliv�m a nátlak�m part, sekt  
i jednotlivc�. 
 
 
 

P�ílohy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Seznam základních zákon� 
 

Legislativa  
 

Zákon Název 

�. 561/2004 Sb. Školský zákon 

�. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících 

�. 379/2005 Sb. 
o opat�eních k ochran� p�ed škodami p�sobenými 
tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými 
látkami 

�. 383/2005 Sb. o výkonu ústavní výchovy ve školských za�ízeních  
a o preventivní výchovné pé�i ve školských za�ízeních 

�. 109/2002 Sb. 
( �ást 48/2002 Sb. ) 

o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve školských 
za�ízeních a o preventivn� výchovné pé�i ve školských 
za�ízeních 

�. 359/1999 Sb. o sociáln� právní ochran� d�tí 

�. 140/1961 Sb. Trestní zákon, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

�. 40/1964 Sb. Ob�anský zákoník 

�. 94/1963 Sb. o rodin�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

�. 258/2000 Sb. o ochran� ve�ejného zdraví 

�. 100/1988 Sb. o sociálním zabezpe�ení, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

�. 114/1988 Sb. o p�sobnosti orgán� �R v sociálním zabezpe�ení,  
ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

�. 200/1990 Sb. o p�estupcích, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

�. 368/1992 Sb. o organizaci a provád�ní sociálního zabezpe�ení,  
ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

�. 582/1991 Sb. o organizaci a provád�ní sociálního zabezpe�ení,  
ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

�. 576/1990 Sb. o pravidlech hospoda�ení s rozpo�tovými prost�edky �R  a 
obcí �R, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

�. 37/1989 Sb. o ochran� p�ed alkoholismem a jinými toxikomaniemi 

�. 167/1998 o návykových látkách 

�. 218/2003 Sb. 
o odpov�dnosti mládeže za protiprávní �iny  
a o soudnictví ve v�cech mládeže a o zm�n� n�kterých 
zákon� 

�. 57/2000Sb. o proba�ní a media�ní služb� 

�. 104/1991 Úmluva o právech dít�te 

�. 23/1991 Listina základních práv a svobod 

�. 117/1995 Sb. o státní sociální podpo�e, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 



 16 

Vyhláška Název 

�. 72/2005 Sb. 
o poskytování poradenských služeb ve školách  
a školských za�ízeních a její význam pro prevenci sociáln� 
patologických jev� 

�. 48/2005 Sb.,  o základním vzd�lávání a n�kterých náležitostech pln�ní 
povinné školní docházky 

�. 233/2003 Sb. o výchovném poradenství 

�.13/2005 Sb. o st�edním vzd�lávání a vzd�lávání na konzervato�i 

�. 317/2005 Sb. o dalším vzd�lávání pedagogických pracovník� akredita�ní 
komisi a kariérním systému pedagogických pracovník� 

�. 73/2005 Sb. 
o vzd�lávání d�tí, žák� a student� se speciálními  
vzd�lávacími pot�ebami a d�tí, žák� a student� mimo�ádn� 
nadaných 

�. 75/2005 Sb. 

na�ízení vlády - o stanovení rozsahu p�ímé vyu�ovací, 
p�ímé výchovné, p�ímé speciáln� pedagogické a p�ímé  
pedagogicko-psychologické �innosti pedagogických 
pracovník� 

 
 

MŠMT 
 

VMŠ �.j. Název 

5/1998 13 409/1998 - 24 Metodický list k poskytování poradenských 
služeb na školách a školských za�ízeních 

5/1999 14 423/1999 - 22 Metodický pokyn MŠMT k výchov� proti 
projev�m rasismu, xenofobie a intolerance  

1/2001 28 275/2000 - 22 
Metodický pokyn MŠMT k prevenci a �ešení 
šikanování mezi žáky škol a školských 
za�ízení  

12/2001 29 159/2001 – 26 
Metodický pokyn k zajišt�ní bezpe�nosti  
a ochrany zdraví d�tí a žák� ve školách  
a školských za�ízeních 

3/2002 10 194/2002 – 14 
Metodický pokyn k  jednotnému postupu  
p�i uvol�ování a omlouvání žák� z vyu�ování, 
prevenci a postihu záškoláctví  

11/2003 25 884/2003-24 

Spolupráce p�edškolních za�ízení, škol  
a školských za�ízení s Policií �R p�i prevenci 
a p�i vyšet�ování kriminality d�tí a mládeže  
a kriminality na d�tech a mládeži páchané  

6/2004 11 691/2004-24 Pravidla pro rodi�e a d�ti k bezpe�n�jšímu 
užívání internetu 

2/2006 37 014/2005-25 
Metodický pokyn k zajišt�ní bezpe�nosti  
a ochrany zdraví d�tí ,žák� a student�  
ve školách a školských za�ízeních 



 17 

11/2007 20 006/2007-51 
 

Metodický pokyn k primární prevenci sociáln� 
patologických jev� u d�tí, žák� a student�  
ve školách a školských za�ízeních 

5/2001 14 269/2001-26  
 

Pracovní �ád pro zam�stnance škol  
a školských za�ízení 

 
 
Strategické dokumenty:  

o Strategie prevence rizikových projev� chování u d�tí a mládeže 

v p�sobnosti resortu MŠMT na období 2009 - 2012  

o Národní strategie protidrogové politiky na období 2005 - 2009 

o Strategie prevence kriminality na léta 2008 - 2011  

o Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva �eské 

republiky 

"Zdraví pro všechny v 21. století" (usnesení vlády �. 1066/2002) 

Národní plán boje proti komer�nímu sexuálnímu zneužívání d�tí (2000 - 

2002)   

o Standardy odborné zp�sobilosti poskytovatel� program� primární 

prevence užívání návykových látek  

o Strategie prevence kriminality ve St�edo�eském kraji na léta 2009 - 2012 

o Koncepce státní politiky pro oblast d�tí a mládeže do roku 2007 - 2013   

o Ak�ní plán strategie protidrogové politiky St�edo�eského kraje na období 

2005-2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

 

SOCIÁLNÍ SÍ� MLADOBOLESLAVSKA 
 

 
Centrum primární prevence Semiramis o.s. 
Markéta Exnerová, DiS. 
Ptácká 162, 
293 01 Mladá Boleslav 
tel. 326 396 754 
email: prevence@os-semiramis.cz 
www.os-semiramis.cz 
 
Kontaktní centrum Semiramis o.s. 
Mgr. Petra Sirotková 
Ptácká 162 
293 01 Mladá Boleslav 
tel. 326 303 467; 326 303 468 
www.os-semiramis.cz 
 
Centrum terénních program� Semiramis o.s. 
Michaela Plocková, DiS. 
Ptácká 162 
293 01 Mladá Boleslav 
tel. 326 329 155; 728 245 196 
www.os-semiramis.cz 
 
Protidrogový koordinátor 
Jarmila Sáchomská 
Magistrát m�sta Mladá Boleslav, Komenského nám. 61,  
293 49 Mladá Boleslav 
tel. 326 716 123 
 
Linka pomoci 
Dukelská 198 
293 01  Mladá Boleslav 
tel. 326 741 481 
fax: 326 741 481 
 
Linka pomoci 
telefon: 326 303 468 
fax: všední dny od 9.00 do 17.00 hod. 
 
Pedagogicko-psychologická poradna (pobo�ka Mladá Boleslav II) 
PhDr. Zde�ka Horá�ková 
Václavkova 1040 
293 01 Mladá Boleslav 
tel. 326 731 066 
 
 
 



 19 

Ob�anské sdružení Jekhetani Luma – Spole�ný sv�t 
Martina Brzobohatá 
Na Skalce 70 
294 02 Kn�žmost 
Provozovna:  
Havlí�kova 880 
Mladá Boleslav 
tel. 774 607 840 
luma@luma-mb.cz 
romove@seznam.cz 

 
Ob�anské sdružení DOTYK Mladá Boleslav 
Ing. Jan �an�ík, 326 722 141, 326 725 444 (byt) 
Mirko Tichý 
Blahoslavova 9 
293 01 Mladá Boleslav 
tel. 326 731 908 
dotyk@email.cz 
 
Ob�anské sdružení Prométheus 
Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy 
Mgr. V�ra Ženíšková, Radka Kudlá�ková 
Masná ulice 55, Mladá Boleslav 
tel. 326 322 915 
rodinna.poradna@oku-mb.cz  
5P.wz.cz 
 
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 20 

SOCIÁLNÍ SÍ� ST�EDNÍ �ECHY 
 

Podez�ení, zjišt�ní šikany 
 
o.s. Prev-Centrum  
Meziškolská 1120/2    
160 00  Praha 6 
tel. 233 355 459 

242 498 334 
242 498 335 

poradna@prevcentrum.cz 
www.prevcentrum.cz 

centrum primární prevence: 
- program primární prevence pro žáky 6. – 9. t�íd 
- prevence zam��ená na rizikovou mládež 
- klub pro d�ti s výchovnými problémy 
- vzd�lávání pedagog� 
centrum poradenství pro mládež a rodiny: 
- služby prvního kontaktu 
- anonymní poradenství 
- ambulantní pé�e 
web poradna 

  
M�stské centrum sociálních služeb  
a prevence TRIANGL 
St�edisko pro dít� a rodinu ohrožené 
zdraví škodlivými návyky 
Šromova 86 
198 00  Praha 9 
tel. 604 252 887 
triangl@mcssp.cz 
www.mcssp.cz 
 

- specializovaná poradna pro dít� a rodinu 
- práce se školními kolektivy 
- workshopy pro pedagogy 
- mediace 

  
St�edisko výchovné pé�e Klí�ov  
ambulantní odd�lení TRIGON 
Na Pláni 59 
155 00  Praha 5 
tel. 251 614 734 (35) 
      776 312 817 
trigon@klicov.cz 
www.klicov.cz 
 

- rodinné a individuální konzultace 
- videotrénink interakcí pro rodiny i u�itele 
- dou�ování 
- stacionární pobyty pro d�ti s problémy v chování 

  
Ob�anské sdružení  
ŽIVOT BEZ ZÁVISLOSTI 
Lupá�ova 14 
130 00  Praha 3 
tel. 222 716 740 
      602 255 508 
h.vrbkova@seznam.cz 
www.zivot-bez-zavislosti.cz 
 

- kurzy a školení pro pedagogy a d�ti 
- komplexní program prvence 
- psychoterapie 



 21 

R�ŽOVÁ LINKA 
Ruská 87 
100 00  Praha 10 
tel. 267 102 332 
      272 736 263 krizová linka pro d�ti 
mail@ruzovalinka-praha.cz 
www.ruzovalinka-praha.cz 
 

- telefonická linka pro d�ti 
- seminá�e pro odborníky 
- vydávání brožurek 

  
LINKA BEZPE�Í D	TÍ  
A MLÁDEŽE 
Ústavní 91/95 
181 21  Praha 8 
tel. 800 155 555 – bezplatná nonstop 

telefonická linka 
      800 111 113 – vzkaz dom� 
      283 852 222 – rodi�ovská linka 
      266 727 979 
info@linkabezpeci.cz 
www.linkabezpeci.cz 
 

 

 
 
Podez�ení, zjišt�ní zneužívání návykových látek 
 
Ob�anské sdružení SEMIRAMIS 
K-centrum Nymburk 
Velké Valy 995 
288 02  Nymburk 
tel. 322 514 424 
k-centrum@os-semiramis.cz 
www.os-semiramis.cz 
 
K-centrum Mladá Boleslav 
Ptácká 162 
293 01 Mladá Boleslav 
tel. 326 303 467 
      326 303 468 – poradenská linka 
k-centrum-mb@os-semiramis.cz 
 

- terenní programy 
- kontaktní centrum 
- poradenská linka 
centrum primární prevence 
- jednorázové besedy 
- dlouhodobé programy primární prevence  
   pro žáky 6. až 9. t�íd ZŠ 
 
 

  
Ob�anské sdružení SANANIM 
Drogové informa�ní centrum 
Dolákova 26 
Praha 
tel. 284 825 817 
dic@sananim.cz 
www.sananim.cz 
 

- terenní programy 
- kontaktní centrum 
- ambulantní lé�ebné centrum CADAS 
- denní stacioná� 
- terapeutické komunity 
- dolé�ovací centrum 
- drogové informa�ní centrum – informace  
   pro ve�ejnost 



 22 

Drogová poradna ob�anské 
sdružení SANANIM 
tel. 283 872 186 
www.drogovaporadna.cz 
 

- informace o drogách 
- legislativa 
- drogová poradna  
- on-line 

  
o.s. Prev-Centrum  
Meziškolská 1120/2    
160 00  Praha 6 
tel: 233 355 459 

242 498 334 
242 498 335 

poradna@prevcentrum.cz 
www.prevcentrum.cz 

centrum poradenství pro mládež a rodiny: 
- služby prvního kontaktu 
- anonymní poradenství 
- ambulantní pé�e 
- následná pé�e 

  
Ob�anské sdružení  
ŽIVOT BEZ ZÁVISLOSTI 
Lupá�ova 14 
130 00  Praha 3 
tel: 222 716 740 
      602 255 508 
h.vrbkova@seznam.cz 
www.zivot-bez-zavislosti.cz 
 

- kurzy a školení pro pedagogy a d�ti 
- komplexní program prvence 
- psychoterapie 

  
ANIMA ob�anské sdružení pro pé�i 
o rodiny závislých 
Apoliná�ská 4a 
128 00  Praha 2 
tel: 224 968 238 
      224 968 239 
anima@anima-os.cz 
www.anima-os.cz 
 

- individuální psychoterapie 
- rodinná a párová psychoterapie 
- psychoterapeutická skupina pro mladé 
- volno�asové aktivity pro d�ti z rodin závislých 

  
A.N.O. – Asociace NNO 
zabývajících se prevencí a lé�bou 
drogových závislostí 
Právní poradna 
Kon�vova 95 
130 00  Praha 3 
tel. 222 582 932 
      736 760 701 
ppana@asociace.org 
www.asociace.org.cz 
 

- právní poradenstvím pracovník�m, uživatel�m 
- právní informa�ní servis 
- seminá�e 



 23 

Anonymní AT linka 
každý �tvrtek od 08:00 do 23:00 hodin 
tel. 235 311 791 
      235 311 793 
      724 307 775 
atlinka.repy@seznam.cz 
 

 

 
 
Podez�ení, zjišt�ní závislosti na hracích automatech 
 
o.s. Prev-Centrum  
Meziškolská 1120/2    
160 00  Praha 6 
tel: 233 355 459 

242 498 334 
242 498 335 

poradna@prevcentrum.cz 
www.prevcentrum.cz 

centrum poradenství pro mládež a rodiny: 
- služby prvního kontaktu 
- anonymní poradenství 
- ambulantní pé�e 
- následná pé�e 

  
Denní psychoterapeutické 
sanatorium OND�EJOV 
ambulance i stacionární pobyt 
odd. pro lé�bu závislostí/gambling 
Nad Ond�ejovem 36 
140 00  Praha 4 
tel. 221 442 793 
 

 

 
 
Podez�ení, zjišt�ní kriminálního chování 
 
Nízkoprahový klub pro d�ti  
a mládež VRTULE 
Kobyliské nám. 1 
182 00  Praha 8 – Kobylisy 
tel. 777 268 629 
papinka@sdb.cz 
www.vrtule.sdb.cz 
 

- volno�asové aktivity pro d�ti a mládež 

Proxima Sociale 
Rakovského 3138 
143 00  Praha 4 – Mod�any 
tel. 241 770 232 
office@proximasociale.cz 
www.proximasociale.cz 
 

 



 24 

Komunitní centrum Jižní pól 
Michnova 1622 
149 00  Praha 4 – Háje 
tel. 272 916 482 
jiznipol@proximasociale.cz 
 
Komunitní centru Krok 
Rakovského 3138 
143 00 Praha 4 – Mod�any 
krok@proximasociale.cz 
 

práce s neorganizovanou mládeží a mladistvými 
pachateli trestné �innosti 
- provoz komunitních center Krok a Jižní pól 
- streetwork 
- poradenství 
 

  
Kmen – centrum komunitních 
aktivit 
o.s.Prev-centrum 
Meziškolská 1120/2 
169 00  Praha 6 
tel. 242 498 334 
cka@kmen.info 
www.kmen.info.cz 
 

- volno�asové aktivity pro d�ti 
- Permoník – dobrodružná hra pro d�ti a mládež 

  
Bílý kruh bezpe�í 
Duškova 20 
150 00  Praha 5 
tel. 257 317 110 
bkb@volny.cz 
www.bkb.cz 
 

pomoc ob�tem trestných �in� 
- poradenství pro ob�ti trestných �in� a p�íbuzné 
- praktické rady 
- legislativa, právní poradenství 
- víkendové pobyty pro klienty 
- doprovod k soud�m 

  
Hestia – národní dobrovolnické 
centrum - Program P�t P 
Štefánikova 21 
150 00  Praha 5 
tel. 257 328 901 
petp@hest.cz 
www.hest.cz 
 

Program P�tP 
- program podpory d�tí se sociálním �i zdravotním 
   handicapem ve v�ku 6 – 15 let 

  
Ob�anské sdružení LATA 
místnost 523 
Senovážné nám�stí 24 
110 00  Praha 1 
tel. 234 621 361 
lata@adam.cz 
www.lata.cz 
 

- sociální program pro mladé lidi ve v�ku 15 – 21 let 
- prevence rizikového chování mladistvých 
- pro mladé lidi, kte�í jsou trestn� stíháni �i byli      

pravomocn� odsouzeni 

 
 
 
 
 
 



 25 

DOM – D�m na p�li cesty DOM 2 
Je�ná 4 
120 00  Praha 2 
dom.2@tiscali.cz 
www.dom-os.cz 
 
DOM – D�m na p�li cesty DOM 8 
Braunerova 22 
180 00 Praha 8 – Libe� 
tel. 283 840 795 
dom.8@tiscali.cz 
www.dom-os.cz 
 

- �asov� omezený resocializa�ní pobyt pro mladé lidi, 
kte�í opoušt�jí ústav nebo nemohou žít v rodin� 

  
DOM JOB KOŠÁRA 
Novákových 20 
180 00  Praha 8 
tel. 266 311 334 
domjob@tiscali.cz 
 
DOM JOB KOŠÁRA 
Rybná 27 
110 00  Praha 1 
tel. 222 312 500 
kosara@tiscali.cz 
 

- �asov� omezený resocializa�ní pobyt pro mladé lidi, 
kte�í opoušt�jí ústav nebo nemohou žít v rodin� 

- p�echodné tréninkové zam�stnání v dílnách 
KOŠÁRA – výroba košík� 

�

�

�

Školní �ád 
 
5.1  Docházka do školy 
 
Docházka do SOŠ a SOU se �ídí zákonem �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, 
st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lávání  (školský zákon) a vyhláškou MŠMT �R  
�. 13/2005 Sb., o st�edním vzd�lávání a vzd�lávání v konzervato�i, ve zn�ní pozd�jších zm�n. 
Tyto p�edpisy obecn� upravují otázky studia na st�edních školách. 
 
 
5.2  P�ijímání ke vzd�lávání ve st�ední škole 
 
Ke vzd�lávání ve st�ední škole lze p�ijmout uchaze�e, kte�í splnili povinnou školní docházku 
nebo úsp�šn� ukon�ili základní vzd�lávání p�ed spln�ním povinné školní docházky a kte�í  
p�i p�ijímacím �ízení splnili podmínky pro p�ijetí prokázáním vhodných schopností, 
v�domostí, zájm� a zdravotní zp�sobilosti. 
 
P�i nástupu do SOŠ a SOU jsou žáci za�azováni do t�íd a obor� v souladu se školním 
vzd�lávacím programem do konkrétního oboru a u n�kterých obor� podle p�edb�žn� 
projeveného zájmu o obor uvedený v p�ihlášce ke studiu na st�ední škole do integrovaného 
prvního ro�níku (první ro�ník je spole�ný pro všechny žáky; definitivní za�azení  
do studovaného oboru je provedeno na základ� písemné žádosti zákonného zástupce žáka  
v �ervnu koncem prvního ro�níku - podle studijních p�edpoklad� žáka a kapacitních možností 



 26 

školy; respektována je též reálná možnost pracovního za�azení absolvent�  
po ukon�ení studia). 
 
 
5.3  P�ijímání do vyššího ro�níku vzd�lávání ve st�ední škole 
 
�editel školy m�že uchaze�e p�ijmout do vyššího než prvního ro�níku vzd�lávání ve st�ední 
škole. V rámci p�ijímacího �ízení m�že �editel školy po posouzení doklad� uchaze�e 
o p�edchozím vzd�lávání stanovit jako podmínku p�ijetí vykonání zkoušky a ur�it její obsah, 
termín, formu a kritéria hodnocení, a to v souladu s rámcovým vzd�lávacím programem 
p�íslušného oboru vzd�lání. V p�ípad�, že �editel školy rozhodne o p�ijetí uchaze�e, ur�í 
ro�ník, do n�hož bude uchaze� za�azen. 
 
 
5.4  Uznávání dosaženého vzd�lání 
 
�editel školy uzná ucelené dosažené vzd�lání žáka podle § 66, pokud je doloženo dokladem 
o tomto vzd�lání nebo jiným prokazatelným zp�sobem. �áste�né vzd�lání žáka m�že �editel 
školy uznat, pokud je doloženo dokladem o tomto vzd�lání nebo jiným prokazatelným 
zp�sobem a od doby jeho dosažení neuplynulo více než 10 let nebo pokud žák znalosti 
z tohoto vzd�lání prokáže p�i zkoušce stanovené �editelem školy. Uzná-li �editel školy 
dosažené vzd�lání žáka, uvolní žáka z vyu�ování a hodnocení v rozsahu uznaného vzd�lání.  
 
 
5.5 Pr�b�h st�edního vzd�lávání 
 
• Uchaze� se stává žákem st�ední školy prvním dnem školního roku, pop�ípad� dnem 

uvedeným v rozhodnutí o p�ijetí ke vzd�lávání. 
• V pr�b�hu st�edního vzd�lávání se žákovi umož�uje p�estup do jiné st�ední školy, zm�na 

oboru vzd�lání, p�erušení vzd�lávání, opakování ro�níku a uznání p�edchozího vzd�lání,  
a to na základ� písemné žádosti. Sou�ástí žádosti zákonného zástupce nezletilého žáka  
je souhlas žáka. 

• �editel školy m�že žákovi povolit zm�nu oboru vzd�lání; v rámci rozhodování o zm�n� 
oboru vzd�lání m�že �editel školy stanovit rozdílovou zkoušku a ur�it její obsah, rozsah, 
termín a kritéria jejího hodnocení. 

• O p�estupu žáka st�ední školy do jiné st�ední školy rozhoduje �editel školy, do které se žák 
hlásí. V rámci rozhodování o p�estupu žáka, zejména pokud má p�i p�estupu dojít  
ke zm�n� oboru vzd�lání, m�že �editel školy stanovit rozdílovou zkoušku a ur�it její 
obsah, rozsah, termín a kritéria jejího hodnocení. Žák p�estává být žákem školy, z níž 
p�estoupil, dnem p�edcházejícím dni p�ijetí na jinou školu. O p�ijetí žáka informuje �editel 
školy bez zbyte�ného odkladu �editele školy, z níž žák p�estoupil. �editel školy, z níž žák 
p�estupuje, zašle do p�ti pracovních dn� poté, co se dozv�d�l o p�ijetí žáka na jinou školu, 
�editeli této školy kopii dokumentace žáka ze školní matriky.  

• �editel školy m�že žákovi, který splnil povinnou školní docházku, p�erušit vzd�lávání,  
a to na dobu nejvýše dvou let. Po dobu p�erušení vzd�lávání žák není žákem této školy.  
Po uplynutí doby p�erušení vzd�lávání pokra�uje žák v tom ro�níku, ve kterém bylo 
vzd�lávání p�erušeno, pop�ípad� se souhlasem �editele školy ve vyšším ro�níku, prokáže-li 
odpovídající znalosti. �editel školy na žádost ukon�í p�erušení vzd�lávání i p�ed uplynutím 
doby p�erušení, nebrání-li tomu závažné d�vody.  



 27 

• �editel školy je povinen p�erušit vzd�lávání žákyni z d�vodu t�hotenství a mate�ství, 
jestliže praktické vyu�ování probíhá na pracovištích nebo na pracích zakázaných t�hotným 
ženám  
a matkám do konce devátého m�síce po porodu, nebo jestliže vyu�ování podle léka�ského 
posudku ohrožuje t�hotenství žákyn�.  

• �editel školy m�že žákovi, který splnil povinnou školní docházku a který na konci 
druhého pololetí neprosp�l nebo nemohl být hodnocen, povolit opakování ro�níku  
po posouzení jeho dosavadních studijních výsledk� a d�vod� uvedených v žádosti.  

 
 
5.6  Zanechání studia 
 
Žák, který splnil povinnou školní docházku, m�že zanechat vzd�lávání na základ� písemného 
sd�lení doru�eného �editeli školy. Sou�ástí sd�lení nezletilého žáka je souhlas jeho zákonného 
zástupce. Žák p�estává být žákem st�ední školy dnem následujícím po dni doru�ení tohoto 
sd�lení �editeli školy, pop�ípad� dnem uvedeným ve sd�lení o zanechání vzd�lávání, pokud 
jde o den pozd�jší, což je podmín�no odevzdáním výstupního listu, vypln�ného podpisy ve 
všech rubrikách, zástupci �editele školy. 
 
 
5.7  Ukon�ení studia 
Ukon�ení studia se �ídí  Vyhláškou �. 442/1991 Sb., o ukon�ování studia ve st�edních školách  
a u�ilištích, ve zn�ní vyhlášky �. 672/2004 Sb., a vyhláškou �. 47/2005 Sb., o ukon�ování 
vzd�lávání ve st�edních školách záv�re�nou zkouškou, vše ve zn�ní pozd�jších zm�n. 
 
 
5.8 Práva a povinnosti žák�, poslucha�� a zákonných zástupc� nezletilých 

žák� 
 
5.8.1  Práva žák�, poslucha�� a zákonných zástupc� nezletilých žák� 
 
Žáci a poslucha�i mají právo:  
• na vzd�lávání a školské služby podle školského zákona (*) 
• na informace o pr�b�hu a výsledcích svého vzd�lávání 
• volit a být voleni do školské rady, jsou-li zletilí 
• zakládat v rámci školy samosprávné orgány žák� a poslucha��, volit a být do nich voleni, 

pracovat v nich a jejich prost�ednictvím se obracet na �editele školy s tím, že �editel školy  
je povinen se stanovisky a vyjád�eními t�chto samosprávných orgán� zabývat (*) 

• vyjad�ovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzd�lávání, 
p�i�emž jejich vyjád�ením musí být v�nována pozornost odpovídající jejich v�ku a stupni 
vývoje 

• na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského za�ízení 
v záležitostech týkajících se vzd�lávání podle školského zákona 

• žádat u�itele o vysv�tlení vzniklých nejasností v rámci  klasifikace; v p�ípad� 
      pochybností 
      m�že požádat �editele školy o komisionální p�ezkoušení 
•    na ochranu p�ed fyzickým nebo psychickým násilím, nedbalým zacházením, p�ed 
      sociáln�  patologickými jevy (*) 
•    zabezpe�ení p�ístupu k informacím, a to zejména takovým, které podporují jejich 
      duchovní, morální a sociální rozvoj (*)  



 28 

•    v dob� poledních p�estávek nebo v dob� volné hodiny opustit budovu školy pouze na 
      vlastní nebezpe�í (u žák� mladších 18 let je nutný souhlas zákonného zástupce)   (*) 
•    svobodn� vyjád�it sv�j názor 
•    využívat školní knihovnu, informa�ní centrum, kopírovací p�ístroj školy (*) 
•    být pou�eni o základní školské legislativ� 
•    být pou�eni o požadavcích a zp�sobu klasifikace v jednotlivých vyu�ovacích 
      p�edm�tech 
 
Práva uvedená v p�edchozím odstavci s výjimkou (*) mají také zákonní zástupci 
nezletilých žák�. 
 
Na informace o pr�b�hu a výsledcích vzd�lávání mají v p�ípad� zletilých žák� a poslucha�� 
právo také jejich rodi�e, pop�ípad� osoby, které v��i zletilým žák�m a poslucha��m plní 
vyživovací povinnost. 
 
5.8.2  Povinnosti žák�, poslucha�� a zákonných zástupc� nezletilých žák� 
 
Žák a poslucha� školy je povinen: 
• dodržovat školní �ád a p�edpisy a pokyny školy k ochran� zdraví a bezpe�nosti, s nimiž 

byl seznámen 
• �ádn� docházet do školy pravideln� a v�as podle stanoveného rozvrhu hodin  

a zú�ast�ovat se vyu�ování všem povinným a volitelným p�edm�t�m a nepovinným 
p�edm�t�m, které si zvolil 

• �ádn� se vzd�lávat - osvojovat si v�domosti a dovednosti, získávat návyky pot�ebné  
k dosažení p�íslušné úrovn� vzd�lání v rozsahu stanoveném osnovami a dalšími 
dokumenty pro p�íslušné studijní obory 

• osvojovat si základní morální zásady, �ídit se jimi, být ukázn�ný, plnit pokyny 
pedagogických a jiných pracovník� školy vydané v souladu s právními p�edpisy  
a školním �ádem a dodržovat pravidla ob�anského chování ve škole i mimo ni; zvlášt� 
hrubý slovní útok na vyu�ujícího nebo úmyslný fyzický útok má za následek možné 
vylou�ení ze vzd�lávání na škole 

• do t�í dn� oznámit t�ídnímu u�iteli zm�nu svého bydlišt� a závažné zm�ny u svých rodi�� 
nebo zákonných zástupc� 

• chránit své zdraví i zdraví jiných, dbát na �istotu a po�ádek, pomáhat p�i udržování 
po�ádku ve škole a v jejím okolí 

• být ve škole vhodn� a �ist� upraven a oble�en, v budov� školy být p�ezut do domácí obuvi 
• šet�it školní za�ízení, chránit jej p�ed poškozením a hospodárn� zacházet se sv��enými 

u�ebními pom�ckami; zákonný zástupce žáka je povinen nahradit p�ípadné škody  
(u žák� starších 18ti let p�echází tato povinnost na n�) 

• po dobu vyu�ování opoušt�t školu pouze se souhlasem vyu�ujícího nebo t�ídního u�itele 
• dodržovat �asový režim dne školy 
• dodržovat pravidla slušného chování  
• pokud se nemohl ze závažných d�vod� p�ipravit na vyu�ování, omluví se vyu�ujícímu 

p�ed hodinou, totéž u�iní pokud nemá v po�ádku požadované u�ební pom�cky, 
• dodržovat zákaz kou�ení, požívání alkoholických nápoj� a omamných látek v areálu školy 

(omezen oplocením ) i DM (omezen obvodovými chodníky); tento zákaz se vztahuje  
i na p�echovávání pot�eb a látek pro tyto �innosti; stejn� jako je zakázáno nosit do areálu 
školy p�edm�ty ohrožující zdraví. Porušení tohoto zákazu je kvalifikováno jako hrubý 
káze�ský p�estupek (tento zákaz se vztahuje i na p�echázení mezi budovou školy  



 29 

(�.p. 762) a budovou Domova mládeže (�.p. 1025) v dob� vyu�ování); zákaz platí také  
p�i všech mimoškolních akcích školou organizovaných 

• respektovat zákaz nosit do školy bez závažného d�vodu v�tší pen�žní �ástky, cenné 
p�edm�ty; tyto p�edm�ty zásadn� nenechávat v prostoru šaten 

• p�inášet do vyu�ování u�ebnice a školní pot�eby podle rozvrhu hodin, plánu zastupování  
a pokyn� vyu�ujících 

• na praktické vyu�ování jsou žáci povinni být vybaveni �ádným pracovním od�vem, 
pracovními botami a p�ípadn� pokrývkou hlavy (podle pokyn� pedagog�) 

• není povoleno používat neschválených u�ebních pom�cek a zaznamenávat technickými 
pom�ckami projev u�itele bez jeho svolení 

• p�i opušt�ní místa po skon�ení vyu�ování je žák povinen uklidit svoje pracovní místo  
a jeho okolí; v pr�b�hu vyu�ování udržuje na svém míst� �istotu, odpadky ukládá  
na ur�ené místo 

• nepoškozovat dobré jméno školy 
 
Zletilí žáci jsou dále povinni: 
• informovat školu a školské za�ízení o zm�n� zdravotní zp�sobilosti, zdravotních obtížích 

nebo jiných závažných skute�nostech, které by mohly mít vliv na pr�b�h vzd�lávání 
• dokládat d�vody své nep�ítomnosti ve vyu�ování v souladu s podmínkami stanovenými 

školním �ádem 
• oznamovat škole údaje, které jsou podstatné pro pr�b�h vzd�lávání nebo bezpe�nost žáka,  

a zm�ny v t�chto údajích,  
 
Zákonní zástupci nezletilých žák� jsou povinni (dle školského zákona):  
• zajistit, aby žák docházel �ádn� do školy  
• na vyzvání �editele školy �i t�ídního u�itele se osobn� zú�astnit projednání závažných 

otázek týkajících se vzd�lávání žáka 
• informovat školu o zm�n� zdravotní zp�sobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 

závažných skute�nostech, které by mohly mít vliv na pr�b�h vzd�lávání  
• dokládat d�vody nep�ítomnosti žáka ve vyu�ování v souladu s podmínkami stanovenými 

školním �ádem 
• oznamovat škole údaje, které jsou podstatné pro pr�b�h vzd�lávání nebo bezpe�nost žáka,  

a zm�ny v t�chto údajích 
 
Žák�m a poslucha��m školy je zakázáno: 
• používat v dob� školního vyu�ování (v�etn� p�estávek) vlastní motorové dopravní 

prost�edky 
• mechanicky manipulovat s �ipy, které slouží k p�ístupu do školních prostor a k evidenci 

stravování (objednávky, výdej jídel) 
• jakkoliv manipulovat v dob� vyu�ovací hodiny s mobilními telefony; tyto jsou v dob� 

vyu�ovací hodiny odloženy v prostoru mimo pracovní desku školní lavice a je vypnut 
režim hlasitého vyzván�ní 

 
 
5.9  Chování žák� 
 
• Žáci školy dodržují pravidla ob�anského chování ve škole i mimo ni, porušení pravidel 

slušného chování je hodnoceno sníženou známkou chování; p�i klasifikaci chování žáka 
se p�ihlíží i k chování žáka na ve�ejnosti a hodnotí se i známé závažné p�estupky. 

• P�ed vyu�ováním, o p�estávkách a po vyu�ování se žáci chovají ukázn�n�, tiše a slušn�. 



 30 

• Žáci se chovají slušn� a p�átelsky ke spolužák�m a v žádném p�ípad� nedávají najevo 
fyzickou �i v�kovou nad�azenost nad slabšími nebo mladšími žáky; za šikanování 
spolužák� m�že být žák vylou�en ze vzd�lávání na škole; šikanování ze strany spolužák� 
je povinen ohlásit t�ídnímu u�iteli �i jinému pedagogickému zam�stnanci školy.  

• K pedagogickým i ostatním pracovník�m školy se chovají žáci slušn�, s p�íslušnou úctou,  
a p�i setkání  je zdraví, zásadn� jim vykají. 

• V areálu školy žáci a poslucha�i slušn� zdraví všechny dosp�lé osoby. 
• P�i vstupu pedagogického pracovníka do u�ebny a p�i jeho odchodu zdraví žáci 

povstáním. 
• Pokud chce žák hovo�it, p�ihlásí se a �eká na vyzvání. 
• Ve školní jídeln� se žák chová slušn�, nep�edbíhá p�i odb�ru jídla i p�i vracení nádobí, 

dodržuje hygienická a spole�enská pravidla stolování. 
• Vyrušování p�i vyu�ování, �innosti nesouvisející s vyu�ováním, napovídání p�i zkoušení, 

podvád�ní, používání nedovolených pom�cek a nedodržování pokyn� pracovník� školy je 
kvalifikováno jako porušování kázn�. 

• Žák je povinen chránit zdraví své i svých spolužák� a spolupracovník�, dodržuje všechna 
hygienická, bezpe�nostní a zdravotní opat�ení, podrobuje se stanoveným léka�ským 
prohlídkám a vyšet�ením. 

 
 
5.10  Hodnocení výsledk� vzd�lávání žák� 
 
• Každé pololetí se vydává žákovi vysv�d�ení. Za první pololetí lze žákovi vydat místo 

vysv�d�ení výpis z vysv�d�ení. 
• Hodnocení výsledk� vzd�lávání žáka na vysv�d�ení je vyjád�eno klasifikací. 
• Do vyššího ro�níku postoupí žák, který na konci druhého pololetí p�íslušného ro�níku 

prosp�l ze všech povinných p�edm�t� stanovených školním vzd�lávacím programem, 
s výjimkou p�edm�t�, z nichž se žák nehodnotí. 

• Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, ur�í �editel školy pro jeho hodnocení 
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozd�ji  
do dvou m�síc� po skon�ení prvního pololetí. Není-li možné žáka hodnotit ani 
v náhradním termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 

• Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, ur�í �editel školy pro jeho hodnocení 
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozd�ji  
do konce zá�í následujícího školního roku. Do doby hodnocení navšt�vuje žák nejbližší 
vyšší ro�ník. Není-li žák hodnocen ani v tomto termínu, neprosp�l. 

• Žák, který na konci druhého pololetí neprosp�l nejvýše ze 2 povinných p�edm�t�, nebo 
žák, který neprosp�l na konci prvního pololetí nejvýše ze 2 povinných p�edm�t� 
vyu�ovaných pouze v prvním pololetí, koná z t�chto p�edm�t� opravnou zkoušku 
nejpozd�ji do konce p�íslušného školního roku v termínu stanoveném �editelem školy. 
Opravné zkoušky jsou komisionální. 

• Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úsp�šn� nebo se k jejímu konání nedostaví, 
neprosp�l. Ze závažných d�vod� m�že �editel školy žákovi stanovit náhradní termín 
opravné zkoušky nejpozd�ji do konce zá�í následujícího školního roku. 

• Má-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o správnosti 
hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí, m�že do 3 pracovních dn� ode dne, 
kdy se o hodnocení prokazateln� dozv�d�l, nejpozd�ji však do 3 pracovních dn� od vydání 
vysv�d�ení, požádat �editele školy o komisionální p�ezkoušení žáka; je-li vyu�ujícím žáka 
v daném p�edm�tu �editel školy, krajský ú�ad. Komisionální p�ezkoušení se koná 



 31 

nejpozd�ji do 14 dn� od doru�ení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zletilým žákem 
nebo zákonným zástupcem nezletilého žáka.  

• V od�vodn�ných p�ípadech m�že Krajský ú�ad St�edo�eského kraje rozhodnout o konání 
opravné zkoušky a komisionálního p�ezkoušení na jiné st�ední škole. Zkoušky se na žádost 
krajského ú�adu ú�astní školní inspektor. 

• Žák, který po spln�ní povinné školní docházky nepostoupil do vyššího ro�níku, p�estává 
být žákem školy posledním dnem p�íslušného školního roku nebo po tomto dni dnem 
následujícím po dni, kdy nevykonal opravnou zkoušku nebo neprosp�l p�i hodnocení 
v náhradním termínu anebo dnem následujícím po dni nabytí právní moci rozhodnutí 
o nepovolení opakování ro�níku. 

 
Pravidla klasifikace žák� denního studia: 
Žák denního studia m�že být neklasifikován v jednotlivém p�edm�tu, dosáhne-li  zde jeho 
omluvená absence více než 20 %.  
 
Pravidla klasifikace žák� v p�edm�tech CSZ, DIC, MOVc, ODV: 
Podmínkou klasifikace v uvedených p�edm�tech je minimáln� 50 % ú�ast žáka na každém 
pracovišti (tématu, modulu), �ádné zpracování protokol� �i zápis� a získaná klasifikace  
z každého pracovišt� (tématu, modulu). Žák m�že být neklasifikován v uvedených 
p�edm�tech, dosáhne-li jeho omluvená absence 20 % a více.  
V p�ípad� omluvené neú�asti na cvi�ení nebo ODV z d�vodu praxe, autoškoly �i dlouhodobé 
nemoci  si žák domluví s p�íslušným u�itelem dodate�nou klasifikaci na daném pracovišti 
(tématu, modulu). 
Nezíská-li žák klasifikaci z n�kterého pracovišt� (tématu, modulu), nebude z p�íslušného 
p�edm�tu klasifikován. 
 
Pravidla klasifikace žák� v p�edm�tu PRAXE: 
Podmínkou klasifikace v p�edm�tu praxe (u�ební i odborné) je min. 80 % ú�ast žáka  
na praxích, �ádné zpracování protokol� �i zápis� a získaná klasifikace za každou praxi.  
V p�ípad� omluvené neú�asti na praxi z d�vodu autoškoly �i dlouhodobé nemoci  si žák praxi 
nahradí v dob� svého volna (prázdnin). Termín stanoví u�itel praxe. 
 
Pravidla a podmínky klasifikace v jednotlivých p�edm�tech stanoví vyu�ující p�i zahájení 
výuky daného p�edm�tu  a seznámí s nimi žáky. 
 
 
5.11  Hodnocení výsledk� vzd�lávání žák� a chování na vysv�d�ení  
 
Výsledky vzd�lávání žáka a poslucha�e v jednotlivých povinných a nepovinných p�edm�tech 
stanovených školním vzd�lávacím programem se v  p�ípad� použití klasifikace hodnotí  
na vysv�d�ení následujícími stupni hodnocení: 
1 - výborný 
2 - chvalitebný 
3 - dobrý 
4 - dostate�ný 
5 – nedostate�ný 
 
Podrobn�jší kritéria hodnocení jsou uvedena v KLASIFIKA�NÍM �ÁDU SOŠ a SOU. 
 
 
 



 32 

V denní form� vzd�lávání se chování žáka hodnotí stupni hodnocení: 
1 - velmi dobré 
2 - uspokojivé 
3 - neuspokojivé 
 
Celkové hodnocení žáka se na vysv�d�ení vyjad�uje stupni: 
prosp�l(a) s vyznamenáním 
prosp�l(a) 
neprosp�l(a) 
 
• Žák prosp�l s vyznamenáním, není-li klasifikace v žádném povinném p�edm�tu horší než 

stupe� 2 - chvalitebný a pr�m�rný prosp�ch z povinných p�edm�t� není horší než 1,50 
a chování je hodnoceno jako velmi dobré.  

• Žák prosp�l, není-li klasifikace v n�kterém povinném p�edm�tu vyjád�ena stupn�m 5 
- nedostate�ný.  

• Žák neprosp�l, je-li klasifikace v n�kterém povinném p�edm�tu vyjád�ena stupn�m 5 
- nedostate�ný. 

 
 
5.12  Výchovná opat�ení  
 
Pochvaly 
• �editel školy m�že na základ� vlastního rozhodnutí nebo na základ� podn�tu jiné 

právnické �i fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické rad� ud�lit pochvalu nebo 
jiné ocen�ní za mimo�ádný projev lidskosti, ob�anské nebo školní iniciativy, záslužný 
nebo state�ný �in nebo za dlouhodobou úsp�šnou práci. 

• T�ídní u�itel m�že na základ� vlastního rozhodnutí nebo na základ� podn�tu ostatních 
vyu�ujících žákovi po projednání s �editelem školy ud�lit pochvalu nebo jiné ocen�ní 
za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úsp�šnou práci. 

 
Káze�ská opat�ení 
P�i porušení povinností stanovených školním �ádem lze podle závažnosti tohoto porušení 
žákovi uložit: 
• napomenutí t�ídního u�itele 
• napomenutí u�itele odborného výcviku 
• d�tku t�ídního u�itele 
• d�tku u�itele odborného výcviku 
• d�tku �editele školy 
• podmín�né vylou�ení žáka nebo poslucha�e ze vzd�lávání na škole 
• vylou�ení žáka nebo poslucha�e ze vzd�lávání na škole 
 
�editel školy v p�ípad� závažného zavin�ného porušení povinností stanovených školským 
zákonem a školním �ádem rozhodne o podmín�ném vylou�ení nebo o vylou�ení žáka  
nebo poslucha�e ze vzd�lávání na škole. 
 
V rozhodnutí o podmín�ném vylou�ení stanoví �editel školy zkušební lh�tu, a to nejdéle 
na dobu jednoho roku. Dopustí-li se žák nebo poslucha� v pr�b�hu zkušební lh�ty dalšího 
zavin�ného porušení povinností stanovených školským zákonem nebo školním �ádem, m�že 
�editel školy rozhodnout o jeho vylou�ení. 
 



 33 

Zvlášt� hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta v��i pracovník�m 
školy se vždy považují za závažné zavin�né porušení povinností stanovených školským 
zákonem. 
 
O podmín�ném vylou�ení nebo o vylou�ení žáka �i poslucha�e rozhodne �editel školy  
do dvou m�síc� ode dne, kdy se o provin�ní žáka nebo poslucha�e dozv�d�l, nejpozd�ji však  
do jednoho roku ode dne, kdy se žák nebo poslucha� provin�ní dopustil, s výjimkou p�ípadu, 
kdy provin�ní je klasifikováno jako trestný �in podle zvláštního právního p�edpisu (trestního 
zákona). O svém rozhodnutí informuje �editel  pedagogickou radu. Žák nebo poslucha� 
p�estává být žákem nebo poslucha�em školy dnem následujícím po dni nabytí právní moci 
rozhodnutí o vylou�ení, nestanoví-li toto rozhodnutí den pozd�jší. 
 
T�ídní u�itel nebo u�itel odborného výcviku neprodlen� oznámí uložení d�tky �editeli školy. 
�editel školy nebo t�ídní u�itel nebo u�itel odborného výcviku neprodlen� oznámí ud�lení 
pochvaly �i jiného ocen�ní nebo uložení napomenutí nebo d�tky a  d�vody jejich ud�lení 
prokazatelným zp�sobem (písemn�) zletilému žákovi �i zákonnému zástupci nezletilého 
žáka. 
 
Vedle skute�ností uvedených v platné školské legislativ� �i v tomto školním �ádu m�že být 
káze�ské opat�ení ud�leno také v p�ípadech, kdy jednání žák� �i poslucha�� nabývá 
charakteru protiprávního jednání, které vyšet�uje policie, pokud se toto jednání odehrálo  
ve škole nebo p�i �innostech se školou souvisejících. (P�.: Žák ukradne spolužákovi mobilní 
telefon, apod.) 
 
Ud�lená výchovná opat�ení se zaznamenávají do osobních materiál� žáka. 
 
 
5.13  Absence a uvol
ování žák� 
 
Nem�že-li se žák zú�astnit vyu�ování pro p�ekážku p�edem známou, požádá zákonný 
zástupce žáka (u žák� starších 18-ti let žák sám) písemnou formou t�ídního u�itele o uvoln�ní 
p�edem.  T�ídní u�itel m�že uvolnit žáka nejvýše na dobu dvou dn�. Na dobu delší dvou dn� 
uvol�uje �editel školy. K písemné žádosti žadatele p�ipojí své vyjád�ení („doporu�uji – 
nedoporu�uji“) t�ídní u�itel.  
 
Nep�ítomnost pro nemoc omlouvá zákonný zástupce nezletilého žáka a zletilý žák sám. 
Opakuje-li se nep�ítomnost pro nemoc u žáka �ast�ji, m�že t�ídní u�itel požadovat potvrzení 
léka�e jako sou�ást omluvenky v p�ípad� omlouvání každé nep�ítomnosti žáka. 
 
Nem�že-li se žák zú�astnit vyu�ování z nep�edvídaného d�vodu, je zletilý žák nebo zákonný 
zástupce nezletilého žáka  povinen pr�kazným zp�sobem (písemn�, elektronicky  
�i telefonicky) doložit d�vody nep�ítomnosti žáka ve vyu�ování nejpozd�ji do 3 vyu�ovacích 
dn� od po�átku jeho nep�ítomnosti t�ídnímu u�iteli. U žák� ubytovaných v Domov� mládeže 
informuje t�ídní u�itel bezprost�edn� také vychovatele. Po p�íchodu do školy p�edloží žák 
t�ídnímu u�iteli �ádnou omluvenku. Jako omluvenka slouží  potvrzení ve studijním pr�kazu, 
léka�ské potvrzení, potvrzení o pracovní neschopnosti, pop�. potvrzení organizace, pro kterou 
byl žák uvoln�n.  Neomluví-li žák svou absenci do t�í dn� po p�íchodu do školy nebo není-li 
d�vod absence t�ídním u�itelem uznán, pokládají se zameškané hodiny  
za neomluvené.  
 



 34 

Nep�ítomnost žáka vždy omlouvá a žáka uvol�uje t�ídní u�itel v souladu s Metodickým 
pokynem k jednotnému postupu p�i uvol�ování a omlouvání žák� z vyu�ování, prevenci  
a postihu záškoláctví �.j. 10 194/2002 – 14. 

 
Pro p�ípady neomluvených absencí platí následující pravidla:  
* Má-li žák 6 a více neomluvených  hodin nebo neomluvený jeden celý vyu�ovací den, je 

mu ud�len 2. stupe� z chování. 
* Má-li žák 12 a více neomluvených hodin, je mu ud�len 3. stupe� z chování. 
* Má-li žák 18 a více neomluvených hodin, m�že ho �Š vylou�it ze vzd�lávání na SOŠ  

a SOU, Mladá Boleslav, Ji�ínská 762. 
* Je-li žákova absence vyšší než 10 hodin, m�že mu být ud�leno podmín�né vylou�ení  

ze vzd�lávání na SOŠ a SOU. 
 
Jestliže se žák neú�astní vyu�ování po dobu nejmén� p�ti vyu�ovacích dn� a jeho neú�ast p�i 
vyu�ování není omluvena, vyzve �editel písemn� žáka, je-li nezletilý pak jeho zástupce, aby 
byl neprodlen� doru�en d�vod žákovy nep�ítomnosti, že jinak bude posuzován jako by studia 
zanechal. Jestliže do deseti dn� od doru�ení výzvy žák do školy nenastoupí nebo nedoloží 
d�vod nep�ítomnosti, posuzuje se, jako by zanechal vzd�lávání prvním dnem neomluvené 
nep�ítomnosti a tímto dnem p�estává být žákem školy. T�ídní u�itel dbá (s pomocí ASP), aby 
žák vy�ídil všechny výstupní náležitosti a odevzdal vypln�ný výstupní list zástupci �editele. 
 
�editel školy m�že ze závažných d�vod�, zejména zdravotních, uvolnit žáka zcela nebo 
z�ásti z vyu�ování n�kterého p�edm�tu; žáka se zdravotním postižením m�že také uvolnit  
z provád�ní ur�itých �inností, pop�ípad� rozhodnout, že tento žák nebude v n�kterých 
p�edm�tech hodnocen. Žák nem�že být uvoln�n z p�edm�tu rozhodujícího pro odborné 
zam��ení absolventa. V p�edm�tu t�lesná výchova �editel školy uvolní žáka z vyu�ování  
na písemné doporu�ení registrujícího praktického léka�e nebo odborného léka�e. Žák není 
z p�edm�tu, z n�hož byl zcela uvoln�n, hodnocen. 
 
 
5.14  Žákovská služba ve t�íd� 
 
V dob� teoretického vyu�ování je ve t�íd� ur�ena dvou až t�í�lenná žákovská služba. Žáky 
této služby ur�uje na dobu jednoho týdne t�ídní u�itel. P�i výkonu služby se žáci t�ídy 
pravideln� st�ídají. Ur�ené žáky zapíše t�ídní u�itel do t�ídní knihy. Povinností služby je 
p�edevším: 
• p�ed za�átkem hodiny zajistit, aby byla t�ída vyv�trána (použitím ventila�ek), žaluzie 

nastaveny podle vn�jších sv�telných podmínek (ostatní žáci s okny ani žaluziemi 
nemanipulují) a �ádn� smazaná tabule 

• dbát o po�ádek ve t�íd�; upozornit žáky, kte�í mají na svém míst� odpadky; na ostatní 
ploše t�ídy odpadky uklidit do koše (pokud znají p�vodce odpadk�, upozorní tyto, aby je 
uklidili) 

• požaduje-li to vyu�ující, pomohou mu s transportem u�ebních pom�cek do t�ídy a zp�t 
• na za�átku každé vyu�ovací hodiny hlásit vyu�ujícímu nep�ítomné žáky 
• po ukon�ení výuky ve t�íd� odchází služba jako poslední, smaže tabuli, uzav�e okna, 

zkontroluje uzav�ení vodovodního kohoutku, zhasne sv�tla 
• p�i p�echázení do jiné u�ebny, do dílen, na výuku t�lesné výchovy apod. vezme s sebou 

t�ídní knihu a zkontroluje po�ádek v opoušt�né t�íd� 
• nedostaví-li se u�itel do t�ídy, ohlásí to služba nejpozd�ji 5 minut po zazvon�ní  zástupci 
�editele školy �i na sekretariát� �editele 

 



 35 

5.15  Používání šatny 
 
Pro p�evlékání žák� je t�íd� p�id�lena šatna nebo p�íslušný po�et sk�ín�k.  
 
 
5.16  P�j�ování knih v knihovn� školy 
 
Knihy a �asopisy si p�j�ují žáci ve školní knihovn� denn� v dob� od 07:00 do 15:00 hodin. 
Knihy se zap�j�ují nejdéle na dobu dvou m�síc�. P�i ztrát� nebo poškození knihy uhradí žák 
její hodnotu v plné výši. 
 
 
5.17  Podmínky zajišt�ní bezpe�nosti a ochrany zdraví žák� a jejich ochrany p�ed 

sociáln� patologickými jevy a p�ed projevy diskriminace, nep�átelství nebo násilí 
 
5.17.1  Bezpe�nost a ochrana zdraví žák� 
 
Pou�ení na po�átku školního roku provádí t�ídní u�itel,  který žáky seznámí zejména: 
a) se školním �ádem   
b) se zásadami bezpe�ného chování ve t�íd�, na chodbách,  schodištích, v šatnách,  
p�i odchodu ze školy a p�íchodu  do školy a na ve�ejných komunikacích 
c) se zákazem p�inášet do školy v�ci, které nesouvisejí  s vyu�ováním 
d) s postupem p�i úrazech   
e) s nebezpe�ím vzniku požáru a s postupem v p�ípad�  požáru 
 
Pou�ení na po�átku první vyu�ovací hodiny p�ichází  v úvahu pouze u n�kterých p�edm�t�, 
zejména fyziky,  chemie, t�lesné výchovy nebo p�ed výukou v laborato�ích, jazykových 
u�ebnách, školních dílnách �i p�edm�t praxe. Vyu�ující  seznámí žáky s pravidly bezpe�ného 
chování a upozorní je  na možné ohrožení života, zdraví �i majetku. 
Pou�ení se provádí také p�ed �innostmi, které se provád�jí mimo školní  budovy – jedná se  
o takové �innosti, jakými jsou vycházky, výlety, lyža�ské výcviky, exkurze, sportovní kurzy, 
brigády, plavecké výcviky. Seznámení se všemi pravidly  chování (v�etn� zákaz�) a pou�ení  
o správném  vybavení žák� provede t�ídní u�itel nebo ten, kdo bude  nad žáky vykonávat 
dohled. 
 
Každý úraz, poran�ní �i nehodu, k níž dojde b�hem vzd�lávání jsou žáci povinni hlásit ihned 
svému t�ídnímu u�iteli nebo n�komu z vyu�ujících. 
 
V knize úraz� se evidují všechny úrazy žák�, ke kterým došlo p�i �innostech ve škole nebo  
na akcích organizovaných školou, a to nejpozd�ji do 24 hodin od okamžiku, kdy se škola  
o úrazu dozví. 
 
Zápis do knihy úraz� provádí 
a) vyu�ující p�íslušného p�edm�tu (nap�. úraz p�i hodin� TEV) 
b) u�itel konající dozor (nap�. o p�estávkách) 
c) vedoucí kurzu (nap�. p�i úrazu na lyža�ském kurzu nebo sportovním kurzu) 
d) t�ídní u�itel (všechny ostatní p�ípady) 
 
V knize úraz� se uvede  
a) po�adové �íslo úrazu 
b) jméno, pop�ípad� jména, p�íjmení a datum narození zran�ného 



 36 

c) popis úrazu  
d) popis události, p�i které k úrazu došlo, v�etn� údaje o datu a míst� události 
e) zda a kým byl úraz ošet�en 
f) podpis zam�stnance školy, který provedl zápis do knihy úraz� 
g) další údaje, pokud jsou pot�ebné k sepsání záznamu o úrazu  
 
Osobní údaje, které jsou sou�ástí knihy úraz�, mohou být zpracovávány pouze za ú�elem 
evidence úraz�, pop�ípad� jako podklad pro vyhotovení záznamu o úrazu. 
 
Záznam o úrazu škola vyhotovuje pedagogický pracovník, který provádí zápis do knihy 
úraz�, ve spolupráci se zástupcem �editele, jde-li o  
a)   úraz, jehož d�sledkem byla nep�ítomnost, žáka ve škole  
b) smrtelný úraz 
 
Záznam o úrazu se vyhotoví na formulá�i, který je k dispozici v na sekretariát� školy. 
O každém úrazu je informován �editel školy, v p�ípad� jeho nep�ítomnosti zástupce �editele 
školy. 
O úrazu žáka podá pedagogický pracovník, který je ur�en pro vypl�ování zápisu do knihy 
úraz�, bez zbyte�ného odkladu informaci zákonnému zástupci žáka. 
 
Nasv�d�ují-li zjišt�né skute�nosti tomu, že v souvislosti s úrazem byl spáchán trestný �in 
nebo p�estupek, nebo jedná-li se o smrtelný úraz, podá �editel školy bez zbyte�ného odkladu  
hlášení místn� p�íslušnému útvaru Policie �eské republiky. 
O úrazu podá zástupce �editele PE� bez zbyte�ného odkladu hlášení  pojiš	ovn�, u které je 
škola za�ízení pojišt�no pro p�ípad své odpov�dnosti za škodu vzniklou na život� a zdraví 
žák�.  
Zástupce �editele bez zbyte�ného odkladu podá hlášení o úrazu také p�íslušnému inspektorátu 
bezpe�nosti práce.  
Záznam o úrazu zasílá hospodá�ka školy ve spolupráci se zástupcem �editele školy  
za uplynulý kalendá�ní m�síc, nejpozd�ji do pátého dne následujícího m�síce  
a) z�izovateli  
b) zdravotní pojiš	ovn� žáka  
c) p�íslušnému inspektorátu �eské školní inspekce. 
 
Záznam o smrtelném úrazu zasílá zástupce �editele školy do 5 pracovních dn� po podání 
hlášení 
a) z�izovateli 
b) zdravotní pojiš	ovn� žáka 
c) p�íslušnému inspektorátu �eské školní inspekce  
d) místn� p�íslušnému útvaru Policie �eské republiky.  
 
Postup, stane-li se školní úraz: 
a) zjistit poran�ní, pop�. ho konzultovat se zdravotníkem školy 
b) informovat �editele školy nebo zástupce �editele školy 
c) zavolat léka�skou službu nebo zajistit doprovod dosp�lou osobou k léka�i 
d) oznámit skute�nost zákonným zástupc�m žáka, požádat je o p�evzetí žáka. 
e) provést zápis do knihy úraz� pop�. vyplnit záznam o úrazu 
f) informovat t�ídního u�itele, není-li pedagogický pracovník sám t�ídním u�itelem 
 
 
 



 37 

5.17.2  Ochrana p�ed sociáln� patologickými jevy 
 
Všichni pedagogi�tí pracovníci, zejména školní metodik prevence, pr�b�žn� sledují konkrétní 
podmínky a situaci ve škole z hlediska výskytu sociáln� patologických jev�, uplat�ují r�zné 
formy a metody umož�ující v�asné zachycení ohrožených žák�. 
 
Školní metodik prevence zajiš	uje spolupráci s rodi�i v oblasti prevence, informuje je  
o preventivním programu školy a dalších aktivitách. Školní metodik prevence spolupracuje  
na základ� pov��ení �editele školy s dalšími institucemi na sociáln� právní ochranu d�tí  
a mládeže. 
 
Žáci školy mají p�ísný zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek 
v areálu školy. Porušení tohoto zákazu se bere jako hrubé porušení školního �ádu. �editel 
školy využije všech možností daných mu p�íslušným zákonem v�etn� možnosti dát podn�t 
k zahájení trestního stíhání osob, které se na porušení tohoto zákazu podílely. �editel školy 
nebo jím pov��ený pracovník bude informovat zákonné zástupce žák�, u nichž bylo zjišt�no 
porušení tohoto zákazu, o zjišt�ních a zárove� je seznámí s možností odborné pomoci. 
 
Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování apod., 
kterých by se dopoušt�li jednotliví žáci nebo skupiny žák� v��i jiným žák�m nebo skupinám 
(zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), jsou v prostorách školy  
a p�i školních akcích p�ísn� zakázány a jsou považovány za hrubý p�estupek proti �ádu školy. 
Podle okolností �editel školy uváží možnost dalšího postihu žák�, kte�í tento zákaz p�estoupí, 
a bude o svých zjišt�ních informovat jejich zákonné zástupce. 
 
Pedagogi�tí pracovníci dbají, aby etická a právní výchova, výchova ke zdravému životnímu 
stylu a preventivní výchova byla vyu�ována v souladu se školním vzd�lávacím programem. 
 
Pedagogi�tí pracovníci jsou povinni v souladu s pracovním �ádem vykonávat kvalitní dohled 
nad žáky o p�estávkách, p�ed za�átkem vyu�ování, po jeho skon�ení i b�hem osobního volna 
žák�, a to hlavn� v prostorách, kde by k sociáln� patologickým jev�m mohlo docházet. 
 
 
5.18 Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žák� 
 
Žák šetrn� zachází se sv��enými u�ebnicemi, školními pom�ckami a školním majetkem. 
Každé svévolné poškození nebo zni�ení majetku školy, žák�, u�itel� �i jiných osob hradí  
v plném rozsahu rodi�e  žáka, který poškození zp�sobil. 
 
Každé poškození nebo závadu v u�ebn� hlásí žák  vyu�ujícímu, t�ídnímu u�iteli  
nebo na sekretariát �editele školy.  
 
Požaduje-li škola náhradu škody po žákovi, musí poškození v�ci vždy prošet�it také t�ídní 
u�itel a zvážit i pedagogickou stránku problému. 
 
Každý žák odpovídá za �istotu a po�ádek svého pracovního místa  a nejbližšího okolí. 
 
P�ed odchodem ze t�ídy každý žák uklidí své pracovní místo a jeho okolí. Služba odpovídá  
za �istotu prostoru kolem tabule a za po�ádek v celé t�íd�. 
 



 38 

Žák�m je p�ísn� zakázáno manipulovat s elektrickými spot�ebi�i a vypína�i. Z bezpe�nostních 
d�vod� se žák�m zakazuje otevírání oken (s výjimkou otev�ení ventila�ky) o p�estávkách  
a sezení na okenních parapetech. 
 
Žák nemanipuluje s rozvody elektro a plynu v laborato�ích, s vybavením odborných pracoven, 
s uloženými exponáty a modely. 
 
Žák nemanipuluje svévoln� se za�ízeními ve školních dílnách bez v�domí u�itele �i v jeho 
nep�ítomnosti. 
Každý je odpov�dný za škodu, kterou zp�sobil. V p�ípad� poškození nebo zni�ení školního 
majetku bude škola vymáhat náhradu škody na tom, kdo ji zp�sobil (§ 420a odst. (1) zákona  
�. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník, v aktuálním zn�ní). V p�ípad�, kdy nedojde k uhrazení 
škody, bude škola náhradu vymáhat soudní cestou. 
 
V p�ípad�, že dojde ke zcizení školního majetku, ohlásí škola celou záležitost v�etn� 
pachatele Polici �R. Pachatel z �ad žák� bude potrestán odpovídajícím výchovným 
(káze�ským) opat�ením, a to bez ohledu na výši škody, kterou svým jednáním zp�sobil,  
a nezávisle  na policejním šet�ení. Na pachateli bude vymáhána náhrada škody. Pokud bude 
pachatelem žák mladší 18 let, bude tento ohlášen orgánu sociáln�-právní ochrany  
(§ 10 odst. (4) zákona �. 359/1999 Sb., v platném zn�ní). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39 

 
 

 
SANK�NÍ �ÁD 

 
 
�editel St�ední odborné školy a St�edního odborného u�ilišt�, Mladá Boleslav, Ji�ínská 762 vydává  
v souladu s § 31 zákona �. 561/2004 Sb., školský zákon, a aktuálním zn�ní, a na základ� projednání 
s pedagogickou radou dne 27.08.2008 následující „sank�ní �ád“, jehož posláním a cílem je sjednocení 
p�ístup� p�i �ešení výchovných problém� žák� školy v rámci výchovn�-vzd�lávacího procesu  
na škole. 
 
 
1) Bude-li žák p�istižen p�i konzumaci nebo distribuci tabákových výrobk� v prostorách a 

jejího areálu nebo b�hem školní akce (školní výlet, exkurze, adapta�ní pobyt, sportovní kurz, 
lyža�ský kurz, divadelní a filmové p�edstavení, sout�ž po�ádaná mimo naší školu, výuka  
na externím pracovišti, apod.):  

 
a) konzumace: 1x – d�tka TU, 2x – d�tka �Š, 3x – podmín�né vylou�ení; p�i trojnásobném 

opakování   p�estupku m�že být žáku ud�lena také snížená známka z chování 
b) distribuce a prodej tabákových výrobk� osobám mladším 18 let; podmín�né vylou�ení nebo 

vylou�ení studenta ze vzd�lávání  
 

2) Bude-li žák p�istižen p�i konzumaci, držení nebo distribuci alkoholu v prostorách školy a 
jejího areálu nebo b�hem školní akce (školní výlet, exkurze, adapta�ní pobyt, sportovní kurz, 
lyža�ský kurz, divadelní a filmové p�edstavení, sout�ž po�ádaná mimo naši školu, výuka na 
externím pracovišti, apod.): 

 
a) konzumace �i držení: 1x – snížená známka z chování, p�i dalším opakování p�estupku m�že 

být student až vylou�ení ze vzd�lávání 
b) podávání nebo prodej alkoholu osobám mladším 18 let: podmín�né vylou�ení nebo 

vylou�ení žáka ze vzd�lávání 
 

3) Neomluvené pozdní p�íchody do vyu�ovacích hodin (zhodnotí p�íslušný vyu�ující a TU):  
 

a) 2 x za pololetí – napomenutí t�ídního u�itele 
b) 3 x za pololetí – d�tka TU 
c) 4 x za pololetí – d�tka �Š 
d) vícekrát za pololetí – žáku m�že být ud�lena snížená známka z chování 
 

4) Neomluvená absence 
 
Hodiny neomluvené absence se evidují a s�ítají v rámci jednoho pololetí p�íslušného školního 
roku. 
 
Pokud nebude žák omluven pr�kazným a ov��itelným zp�sobem po skon�ení své nep�ítomnosti ve 
škole nejpozd�ji do t�í dn� u p�íslušného TU, bude jeho absence považována za neomluvenou a 
následn� �ešena t�mito káze�skými opat�eními: 

 



 40 

a) 1 –  5 neomluvených hodin - d�tka TU 
b) 6 – 10 neomluvených hodin - d�tka �Š 
c) 11 – 24 neomluvených hodin - snížená známka z chování (2. stupe�) 
d) více než 25 neomluvených hodin  - snížená známka z chování (3. stupe�), pop�. až 

vylou�ení žáka  
 ze vzd�lávání (na základ� posouzení TU) 
 
Legitimnost omluvenky posuzuje t�ídní u�itel. 
 

5) Prokázané nevhodné násilné chování nebo psychické týrání spolužák� bude �ešeno n�kterým 
z následujících opat�ení: 

 
a) d�tka t�ídního u�itele �i d�tka u�itele ODV 
b) d�tka �editele školy 
c) podmín�né vylou�ení nebo vylou�ení studenta ze vzd�lávaní 
d)  vyrozum�ní policejního orgánu, dojde-li k závažn�jšímu p�ípadu 
 
Varianty a), b) jsou v kompetenci TU a p�íslušného vyu�ujícího; ostatní situace �eší TU 
spole�n� s �editelem školy. 
 

6) Bude-li žák p�istižen p�i konzumaci, držení nebo distribuci návykových látek: 
 

a) konzumace návykových látek v prostorách školy nebo p�i školní akci (školní výlet, exkurze, 
adapta�ní pobyt, sportovní kurz, lyža�ský kurz, divadelní a filmové p�edstavení, sout�ž 
po�ádaná mimo naši školu, výuka na externím pracovišti, apod.): podmín�né vylou�ení nebo 
vylou�ení studenta ze vzd�lávání 

b) držení návykových látek v menším množství: snížená známka z chování, p�i opakování 
p�estupku pak podmín�né vylou�ení nebo vylou�ení žáka ze vzd�lávání 

c) držení návykových látek ve v�tším než malém množství: bude �ešeno ve spolupráci s P�R  
 a p�íslušnými orgány 

d) distribuce návykových látek: vylou�ení studenta ze vzd�lávání na škole; �ešení spole�n� 
s P�R 

 
7) Ostatními drobnými p�estupky proti školnímu �ádu, které budou �ešeny napomenutím nebo 

d�tkou TU �i u�itele ODV, jsou: 
 

a) nesprávný postup p�i omlouvání absencí dle školního �ádu školy 
b) použití mobilního telefonu ve vyu�ovací hodin� nebo na kulturních a spole�enských akcích 

po�ádaných školou 
c) nepln�ní povinností služby 
d) nevhodné chování (vyrušování) ve vyu�ovací hodin� nebo na školních kulturních a 

spole�enských akcích 
e) pohyb po budov� školy ve venkovní obuvi 
f) vulgární vyjad�ování 
g) nevhodné chování o p�estávkách 
h) manipulace s okny bez dohledu u�itele 
 

P�ípady opakování drobných p�estupk� budou �ešeny ud�lením káze�ských opat�ení vyššího 
stupn�. 
 
 
 
 
 
 



 41 

8) Ostatními závažnými p�estupky proti školnímu �ádu, které budou �ešeny minimáln� d�tkou 
�Š, jsou: 

 
a) nevhodné chování k zam�stnanc�m školy (tj. chování, které je proti spole�enským normám) 
b) úmyslné poškozování školního majetku (dle hodnoty); v p�ípad� poškození hodnotn�jších 

p�edm�t� m�že být žáku ud�lena i snížená známka z chování a p�ípad m�že být rovn�ž 
p�edán Policii �R 

c) ni�ení majetku student� a zam�stnanc� školy (dle hodnoty); v p�ípad� poškození 
hodnotn�jších p�edm�t� m�že být žáku ud�lena i snížená známka z chování a p�ípad m�že 
být rovn�ž p�edán Policii �R 

d) po�izování audiovizuálních a fotografických záznam� bez souhlasu zam�stnanc� školy 
e) podvod; v p�ípadech závažn�jších podvod� m�že být ud�lena žáku i snížená známka 

z chování  
a p�ípad m�že být p�edán Policii �R 

f) sezení na parapetech otev�ených oken 
g) svévolné opušt�ní areálu školy v dob� školního vyu�ování nebo opušt�ní externího místa 

výuky nebo školní akce 
 

P�i opakovaném porušení závažných p�estupk� nemusí sankce postupovat podle stupnice 
káze�ských opat�ení. 

 
9) Ostatní hrubé p�estupky proti školnímu �ádu, �ešené sníženou známkou z chování, 

podmín�ným vylou�ením nebo vylou�ením studenta ze vzd�lávání na škole, jsou: 
 

a) krádež; u závažn�jších krádeží m�že být p�ípad p�edán Policii �R 
b) projevy rasismu a propagace násilí, fašismu a dalších hnutí sm��ující k potla�ení práv 

jedince nebo skupiny osob 
c) nošení p�edm�t�, které by ostatní mohly zranit (nože, výbušniny, zbran� ...) do školy a na 

akce po�ádané školou (pokud k tomu nebude mít student souhlas vyu�ujícího) 
d) zvlášt� hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka v��i zam�stnanc�m školy 

 
10) POZNÁMKY 
 

a) Pokud se žák dopustí jiného jednání �i chování, které není �ešeno v bodech 1 – 9 tohoto 
�ádu  
a které bude shledáno TU nebo pedagogickou radou jako p�estupek proti vnit�nímu �ádu 
školy, m�že být žákovi ud�len káze�ský postih podle závažnosti jeho p�estupku v souladu 
se stupnicí káze�ských opat�ení. 

b) Na základ� projednání v pedagogické rad� nebo s �Š mohou být n�které stupn� káze�ských 
opat�ení „p�esko�eny“. 

c) O ud�lení snížených známek z chování nebo o podmín�ném vylou�ení a vylou�ení ze 
vzd�lávání na škole rozhoduje �editel školy na základ� projednání v pedagogické rad�. 

d) Ud�lená káze�ská opat�ení NTU, DTU a D�Š mají „platnost“ po dobu p�íslušného školního 
roku, v n�mž byla ud�lena. 

 
SANK�NÍ �ÁD byl schválen na pedagogické rad� dne 24.10.2008 a je nedílnou sou�ástí 
ŠKOLNÍHO �ÁDU St�ední odborné školy a St�edního odborného u�ilišt�, Mladá Boleslav, Ji�ínská 
762. 
 
SANK�NÍ �ÁD byl schválen Školskou radou p�i St�ední odborné škole a St�edním odborném u�ilišti, 
Mladá Boleslav, Ji�ínská 762, dne 30.10.2008. 
 
 
SANK�NÍ �ÁD nabývá ú�innosti dnem 01.11.2008. 
 
RNDr. Ji�í Šlégl, �editel, v. r. 



 42 

KRIZOVÝ PLÁN 
Žáci kou�í (pijí alkohol) v prostorách školy: 
- informovat zákonné zástupce 
- výchovná opat�ení 
- informovat OSPOD (326716186, 326716185) 
- prodej, podání alkoholu – trestný �in – oznámení orgán�m obce nebo Policii �R (158) 
- opilého žáka posadit na chodbu (do jiné místnosti), zajistit dozor do p�íjezdu zákonného 

zástupce 
- v p�ípad� obavy o život volat záchrannou službu (155) a zákonné zástupce (p�ípadn� policii 
�R) 

 
U žáka byly nalezeny legální návykové látky: 
- pohovor se žákem, zajistit intervenci (školní metodik prevence, výchovný poradce) 
- písemný záznam (datum, �as, popis, komu pat�í, jak byly zachyceny a kým) 
- informovat zákonné zástupce (odvoz dom�) + odevzdání látky 
- informovat OSPOD (326 716 186, 326 716 185) 
- zvážit, zda informovat ostatní �leny sboru 
- možnost testování (viz.metodický pokyn) 
 
Ve škole objevíte uživatele návykových látek: 
- nevyhýbat se rozhovoru 
- prodiskutovat situaci se žákem nebo zajistit intervenci 
- neslibovat, že si to necháte pro sebe 
- informovat zákonné zástupce 
- informovat OSPOD (326716186, 326716185) 
- zvážit, zda informovat ostatní �leny sboru 
- odkázat na další za�ízení (SEMIRAMIS MB - 326303467, 724290697, K- centrum  
   326303468 ) + nabídnout lé�bu ( nejbližší ambulantní lé�ba Psychiatrická lé�ebna  
   v Bohnicích a Hradec králové) – terapeutické komunity (Mníšek pod Brdy, Hrádek  
   u Nechanic) 
 
Zachytíte- li látku (vybavení), o které se domníváte, že je to návyková látka: 
- zajišt�ní látky (neporušení, obálka, trezor) 
- nemanipulovat s ní, neochutnávat 
- písemný záznam (vzhled, kdo ji objevil, kde a za jakých okolností, u koho) – 3 podpisy 
- nález p�edat Policii �R (158) 
- informovat zákonné zástupce 
- informovat OSPOD (326 716 186, 326 716 185) 
- zvážit, zda informovat ostatní �leny sboru, pop�. žáky 
 
Distribuce návykových látek: 
- závažný trestný �in 
- oznámení Policii �R (158) 
 
U žáka bylo zjišt�no nedovolené vlastnictví nelegální návykové látky: 
- odebrat látku (uložit na bezpe�né místo, písemný záznam) 
- informovat zákonné zástupce 
 
 
 



 43 

MINIMÁLNÍ PROGRAM PROTI ŠIKAN	 
 

Zám�r programu: 
 
Program se zam��uje na primární a sekundární prevenci. 
 
P�edpokladem je celoškolní p�ístup: 
         
a/ organizace a �ízení školy 
b/ vzd�lávání pracovník� 
c/ preventivn� výchovná �innost žák� 
 
Organizace a �ízení školy z hlediska komunikace 
 

• Otázka prevence šikany a její minimalizace úzce souvisí s dobrou komunikací 
všech zam�stnanc� školy. 

• Organizace chodu školy umož�uje �astou a pružnou komunikaci  
o problémových jevech.  

• Pravidelná komunikace (na poradách v�nována �asová zóna otázkám šikany – 
spolupráce s kolegy – �eho si kdo všiml za uplynulé období, na koho je t�eba dát 
si pozor). 

• Pr�b�žná komunikace – kdokoliv ze zam�stnanc�, který si všimne p�íznak� 
nevhodného chování k n�kterému z žák�, má povinnost to neprodlen� sd�lit 
vedení školy. 

• Složení užšího realiza�ního týmu (školní metodik prevence, výchovná 
poradkyn�, �editel nebo zástupce, t�ídní u�itel). 

• Vytipování rizikových míst: WC, chodby – prostory za rohem, zav�ené dve�e 
t�íd b�hem p�estávky 

                                               
Vzd�lávání pracovník� v oblasti prevence šikany 
 

• Zam�stnanci školy v�dí, jak vypadají p�íznaky nezdravých sociálních vztah�  
a v�dí, jak mají vhodn� reagovat na p�íznaky �i projevy šikany. 

• Zam�stnanci školy si uv�domují d�ležitost zvládání efektivní komunikace, práce 
s pravidly, metody výb�ru.  

 
Preventivn� výchovná �innost žák� 
 

• Bezpe�né prost�edí.  
• Sociohry na upevn�ní kolektivu (t�ídnické hodiny, p�edm�ty - ob�anská nauka, 

psychologie, spole�enská kultura). 
• S t�ídními kolektivy se pracuje na rozvoji pozitivních mezilidských vztah� –  

za jejich  rozvoj odpovídají t�ídní u�itelé, kte�í si dle možností a konkrétní situace 
ve t�ídách najdou odpovídající organiza�ní formy (t�ídnické hodiny, akce, 
projektové dny..…). 

• Žáci v�dí, co je a co není šikana a jak se zachovat, když se v jejich blízkosti objeví 
(na koho se obrátit – ŠMP, VP, TU). 

• V p�ípad� pot�eby p�i �ešení šikany škola p�izve odborníka. 
 
 



 44 

KLÍ�OVÉ KOMPONENTY REALIZACE PROGRAMU 
 
1. Spole�né vzd�lávání a supervize 
 

• Všichni zam�stnanci se vzd�lávají v rámci p�ípravných týdn�, výjezdních akcí  
a p�íležitostn� b�hem školního roku /p�izváni odborníci/ 

 

2. Užší realiza�ní tým  
 

• V p�ípad� zachycení nevhodného chování žák� se o postupu poradí tzv. užší 
realiza�ní  tým (ŠMP, VP, �editel nebo zástupce, TU) 

 

3. Zmapování situace a motivování pedagog� ke zm�n� 
 

• Využíváme sociometrická šet�ení /Kolá� – Bolest šikanování/, sou�ást výzkumu 
Drogy a volný �as 

 

4. Spole�ný postup p�i  �ešení šikany 
 
            Ud�lat si zápis: 

• Kdo je ob�tí, kolik je ob�tí, kdo je agresor, kolik jich je, kdo je aktivní ú�astník… 
• Kde, kdy, pro�, s kým, jak… 

 
            Postup p�i zásahu u�itele: 

• O jaké stádium šikany se jedná? Je za�áte�ní nebo již pokro�ilá? Jakou má formu? 
• Rozhovor s informátory a ob�	mi. Vždy  soukromí. Nikdy p�ed kolektivem. 
• Nalezení vhodných sv�dk�. (Snad nejsou všichni na stran� agresor�). Nejlepší je 

„pozorovatel“, kamarád ob�ti 
• Rozhovor se sv�dky. (Nemusí to být „slušní“ žáci). Zdroje informací chráníme. 

Ostatní by o nich nem�li v�d�t 
• Až v této fázi rozhovor s agresory. Musíme být velmi dob�e p�ipraveni. Lze 

pohrozit policií. (Ob�	 stále chráníme, zvýšený dozor!) 
• �ešení ve výchovné komisi. (Je p�ítomen výchovný poradce, rodi�e agresor�…). 
• Ani rodi��m neprozrazujeme sv�dky. Seznámení agresor� a rodi�� se záv�rem      

                  komise 
• Rozhovor s rodi�i ob�ti, �ešení situace 
• Práce s t�ídním kolektivem. (V kone�né fázi hrozí, že šikana se stane 

„programem“ celé skupiny) 
 
            Nej�ast�jší chyby: 

• Jsou velké rozdíly mezi po�áte�ní a pokro�ilou šikanou, n�které formy šikany 
mohou být neobvyklé 

• Nebere se dostate�n� ohled na trauma ob�ti, stud a ml�enlivost 
• Nevhodní sv�dkové, které m�že doporu�it „kápo“ 
• Setkání „myšky s kobrou“ – konfrontace agresora a ob�ti 
• Vyšet�ování ve t�íd� 
• Pozvání všech naráz 
• Šikana se ne�eší, ob�	 se pouze p�esune jinam, t�eba do jiné t�ídy �i školy 



 45 

5. Prevence ve t�ídních hodinách 
 

• T�ídní  u�itelé organizují t�ídní hodiny, p�i kterých se zam��í na �innosti 
rozvíjející pozitivní vztahy a provád�jí zp�tnou vazbu uplynulého období 
s rozborem  

• Žáci jsou seznamováni s následujícími tématy: 
-     co je a co není šikana 
-     co je a co není „bonzování“ 

            -     jakým zp�sobem se ob�ti zastat 
            -     jak vhodným zp�sobem vyhledat pomoc  
 

6. Prevence ve výuce 
 

• Všichni u�itelé vnímají d�ležitost vytvá�ení bezpe�ného prost�edí krom� 
práce ve svém p�edm�tu – rozvoj pozitivních vztah�, umož
ují rozvoj 
spolupráce i zp�tnou vazbu 

• Vyjad�ovat se slušn� a otev�en� 
• U�itelé se snaží vyhnout technikám a metodám, které neú�eln� vytvá�ejí �i zvyšují 

nap�tí a následn� vytvá�ejí pot�ebu uvolnit (vybít si) negativní energii  
 

7. Prevence ve školním život� mimo vyu�ování 
 

• Dozory musí se zvýšenou intenzitou sledovat riziková místa, v p�ípad�, kde se 
opakují problémy hledat další opat�ení (realiza�ní tým) 

 
8.  Ochranný režim 

 
• Smysluplný školní a sank�ní �ád – práce s pravidly, zájem pedagog� 

 
9. Spolupráce s rodi�i 

 
Škola pracuje s rodi�i systémov�:  
• vzd�lávací seminá�e /v p�ípad� zájmu/ 
• dny otev�ených dve�í 
• konzulta�ní hodiny ŠMP a VP 
• informování školy v p�ípad�, když rodi�e pozorují, že se n�co d�je 
• informovaností a komunikací v p�ípad�, že se objeví šikana 

 
10. Školní poradenské služby  (školní pedagog, psycholog) 

 
11. Spolupráce se specializovanými za�ízeními 

 
• PPP 
• OSPOD / Orgán sociální pé�e ochrany d�tí / 
• M�stská policie 
• Linka d�v�ry 
• Speciální poradenské centrum  

 
 

 



 46 

12. Vztahy se školami a okolí 
 

• Škola komunikuje v p�ípad� pot�eby s ostatními školami a s okolím 
 

13. Evaluace 
 

• Je zpracována jako samostatná sou�ást školského výchovn�-vzd�lávacího 
programu 

 
 

 


